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Smerujuic k trvalo udrzatelnému rozvoju je
dolezité vytvorenie rovnovihy medzi aktivitami
spolocnosti, socidlno-ekonomickym rozvojom a

unosnostou zivotného prostredia, resp.
Jednotlivych zlozZiek Zivotného prostredia pri
respektovani samoobnovitelnych schopnosti
prirodnych zdrojov.

Narodny environmentdlny akcny program I1.
schvdleny uznesenim viddy SR ¢. 1 112/1999

PRICINY A DOSLEDKY
STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Vyvoj ekonomiky v SR

Makroekonomicky vyvoj SR v roku 2004 pokraCoval v pozitivnom vyvoji z predchadzajucich rokov. Pretrvavajici
relativne vysoky rast HDP bol zalozeny na kvalitativnych zmenach - na zvySovani celkového faktora produktivity a na
celkovej konkurencieschopnosti, najma vplyvom poésobenia zahrani¢nych investicii. V roku 2004 bol vytvoreny hruby
domaci produkt (HDP) vo vyske 1 325,5 mld. Sk a v porovnani s predchadzajucim rokom realne vzrastol o 5,5 %.
Z vytvoreného HDP tvorila pridana hodnota 1 196,8 mld. Sk pri medziro€nom zvySeni o 10,6 %. Z hladiska spotreby
trend vyvoja hrubého domaceho produktu ovplyviioval pokracujuci vysSi zahrani¢ny dopyt o 11,4 % a domaci dopyt o 11 %.
K zvyseniu domaceho dopytu prispeli vSetky jeho hlavné zlozky.

HDP v SR od roku 1993 neustale narasta a jeho rast od roku 1999 v porovnani s predchadzajicimi rokmi kaZzdorocne
dosahoval vysSie tempo. Rast HDP v roku 2004 v porovnani so susednymi krajinami predstavoval najvyssiu hodnotu (5,5 %)
a sukromny sektor sa na jeho tvorbe podielal 90,1 %. Sukromny sektor sa na tvorbe HDP v obchode podielal 99,8 %,
stavebnictve 99,5 %, polnohospodarstve 98,9 %, priemysle 84,9 %, doprave 62,3 % a v lesnictve 47,2 %.

Graf 117. Struktira HDP podra odvetvl v roku 2004

HDP na obyvatela v SR
v parite kupnej sily v roku 1999
dosiahol 47,2 % priemeru EU-25
a jeho podiel v roku 2004 sa
zvySil na 53,8 %. Najvyssi
regionalny podiel HDP na
obyvatela v roku 2002 dosiahol
Bratislavsky  kraj, ktorého
podiel tvoril 112,2 %. Ostatné
regiony neprekroCili 50 %
priemeru EU-25 a vychodné
Slovensko dosiahlo len 37,2 %.

Zdroj: SU SR
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Graf 118. Vyvoj hrubého doméceho produktu v SR
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Graf 120. Vyvoj HDP na obyvatela v parite kipne;j sily
(EU-25 = 100 %) - medzindarodné porovnanie
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Zdroj: Eurostat

Graf 119. Tempo rastu HDP - medzinarodné porovnanie

(predchadzajuci rok = 100; s.c. 1995)
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Graf 121. HDP na obyvatela v parite kdpnej sily
v roku 2002 (EU-25 = 100 %)
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V priemere za rok 2004 bolo v narodnom hospodarstve SR zamestnanych 2 170,4 tis. osdb, ktorych pocet bol 0 0,3 %
vyssi ako v roku 2003. V priemere za rok 2004 bolo nezamestnanych 480,7 tis. 0s6b a miera nezamestnanosti dosiahla 18,1 %.
V porovnani s rokom 2003 bol pocet nezamestnanych vyssi o 4,7 % a miera nezamestnanosti sa zvysila o 0,7 %.

Export tovaru zo SR v roku 2004 dosiahol 895,2 mld. Sk. V porovnani s rokom 2003 vzrastol celkovy vyvoz o 11,4 %.
Z pohladu hlavnych ekonomickych zoskupeni sa zvysil vyvoz do krajin EU o 12,2 % (tvoril 85,2 % celkového vyvozu SR)
a do krajin OECD o 10,9 % (na celkovom vyvoze SR sa podielal 91,2 %). Import tovaru do SR dosiahol v minulom roku
942,2 mld. Sk, pri medziro€nom raste o 13,8 %. Z hladiska hlavnych ekonomickych zoskupeni sa oproti roku 2003 zvysil
dovoz z krajin EU o 12,7 % (tvoril 73,6 % z celkového dovozu) a z krajin OECD o 7,1 % (na celkovom dovoze SR sa
podielal 75,3 %). Saldo zahrani¢éného obchodu za rok 2004 bolo pasivne v objeme 47 mld. Sk.

Prilev priamych zahrani¢nych investicii (PZI) v SR v roku 2004 dosiahol 27 mld. Sk. Celkovo objem PZI ku koncu
minulého roka dosiahol 380,3 mld. Sk. Najviac investicii smerovalo v minulom roku do priemyselnej vyroby (22 mld. Sk)

a z uzemného hladiska sa najviac investovalo v Bratislavskom kraji.
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Graf 122. Vyvoj salda zahrani¢ného obchodu SR Graf 123. Prilev priamych zahrani€nych investicii v SR
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Uroveri hrubého verejného dlhu SR k 31.12.2004 dosiahla 578,1 mld. Sk, o predstavovalo 43,7 % HDP. Dominantny
podiel na verejnom dlhu mal Statny dlh, ktory predstavoval 563,4 mld. Sk, pricom rizikové Statne zaruky predstavovali
z tejto hodnoty 40,9 mld. Sk. DIlh obci dosahoval takmer 10 mld. Sk a dlh ostatnych zloZiek verejnych financii bol
podstatne nizsi.

Celkovy hruby zahranic¢ny dlh k 31.12.2004 dosiahol 23,7 mld. USD (17,4 mld. EUR). Celkovy dlhodoby zahrani¢ny dlh
vzrastol o 260,9 mil. USD pri si¢asnom néaraste celkového kratkodobého zahranicného dlhu o 1 599,9 mil. USD. Podiel
celkového hrubého zahrani¢ného dlhu na obyvatela SR dosiahol ku koncu decembra 4 405 USD.

Priemysel

€ Podiel priemyselnej produkcie na tvorbe HDP

Cielom narodnohospodarskej stratégie SR v oblasti priemyselnej politiky po vstupe do EU je zabezpeéit optimalny
ekonomicky rast a zasadne zvySit konkuren¢nu schopnost priemyslu zahriiujiceho vyrobu tovarov a sluzieb a tym aj
konkuren¢nu schopnost celého hospodarstva SR v rozsirenej Europe.

Do priemyselnej produkcie sa zahriju v zmysle odvetvovej klasifikacie ¢innosti (OKEC) tri zakladné skupiny
OKEC: C - Tazba nerastnych surovin, D - Priemyselna vyroba a E - Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody.

Odvetvova klasifikicia ekonomickych &innosti priemyselnej vyroby (kategéria OKEC "D")

DA: Vyroba potravin

DB: Textilna a odevna vyroba

DC: Spracovanie koze a vyroba kozZenych vyrobkov

DD: Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva

DE: Vyroba celulozy, papiera a vyrobkov z papiera; vydavatelstvo a tla¢
DF: Vyroba koksu, rafinovanych ropnych produktov a jadrovych paliv
DF: Vyroba ropnych produktov, koksu

DG: Vyroba chemickych vyrobkov

DH: Vyroba z gumy a plastov

DI: Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov

DJ: Vyroba kovovych vyrobkov

DK: Vyroba strojov inde neklasifikovanych

DL: Vyroba elektrickych zariadeni

DM: Vyroba dopravnych prostriedkov

DN: Vyroba inde neklasifikovana
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Vnitorna $truktira priemyslu SR v obdobi vstupu SR do EU bola charakterizovana posilnenim pozicie priemyselnej
vyroby. Priemyselna vyroba sa v roku 2004 podielala 83,7 % na celkovych trzbach za vlastné vykony a tovar v priemysle,
vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody 15,5 % a fazba nerastnych surovin 0,8 %. V ramci priemyselnej vyroby najvacsi
podiel na trzbach za vlastné vykony a tovar dosiahlo odvetvie vyroby dopravnych prostriedkov (16,1 %), odvetvie vyroby
kovov a kovovych vyrobkov (15 %) a odvetvie vyroby elektrickych a optickych zariadeni (9,1 %). Priemerny evidencny
pocet zamestnancov v priemysle v roku 2004 dosiahol 560 691 oséb. Z uvedeného poctu v priemyselnej vyrobe bolo
zamestnanych 90,6 % 0s0b, vo vyrobe a rozvode elektriny, plynu a vody 7,6 % a v tazbe nerastnych surovin 1,8 %. Celkovy
podiel priemyslu na tvorbe HDP v roku 2004 dosiahol 21 % a priemyselna vyroba sa podielala 17 %.

Priemyselna produkcia zaznamenala v roku 2004 oproti predchadzajucemu roku mierne spomalenie dynamiky rastu
(z 5,2 % na 4 %), ktoré bolo spdosobené medzironym poklesom produkcie v odvetviach fazby nerastnych surovin. Na
druhej strane vyvoj priemyselnej produkcie bol pozitivne ovplyvneny pokracujucim rastom priemyselnej vyroby, ktora
taktiez v roku 2004 zniZila dynamiku rastu (z 7,6 % na 4,6 %). V odvetvi vyroby a rozvodu elektriny, plynu a vody doslo
od roku 2000 po prvykrat k zvySeniu rastu produkcie, ktora sa oproti predchadzajucemu roku zvysila o 3,7 %.
V priemyselnej vyrobe vzrastla produkcia strojov a zariadeni, vyroba elektrickych a optickych zariadeni a taktiez vyroba
celuldzy, papiera a vyrobkov z papiera. Utlm sa prejavil najmi v odvetviach vyroby textilii a odevov, spractivania koZe

a vyrobe kozenych vyrobkov.

Graf 124. Vyvoj indexu priemyselnej produkcie* Graf 125. Podiel priemyslu na tvorbe HDP
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€ Naroénost priemyselnej produkcie na éerpanie zdrojov

Energeticka narocnost hospodarstva SR prepocitana na paritu kupnej sily postupne klesa, pricom v roku 2003 bola 1,9
krat vysSia ako bol priemer EU. Dovodom je pretrvavajici vysoky podiel priemyslu na tvorbe hrubého domaceho
produktu. V roku 2003 konecna spotreba elektrickej energie v priemysle dosiahla 39,5 % a priemysel sa podielal 42,7 %
na konecCnej energetickej spotrebe.

Tabulka 127. Spotreba elektrickej energie v priemysle (GWh)
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Od roku 1993 odber povrchovej vody priemyslom vykazuje klesajucu tendenciu. V roku 2004 v porovnani s rokom 1993
klesol odber povrchovej vody priemyslom o 12,4 %. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemyslom vykazuje analogicku
tendenciu. V roku 2004 v porovnani s rokom 1993 doslo k poklesu odberu podzemnej vody potravinarskym priemyslom

0 29,8 %, u ostatného priemyslu az o0 62,6 %.
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Graf 126. Vyvoj v odbere povrchovej vody priemyslom
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Graf 127. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemysiom
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4 Vplyv priemyselnej vyroby na zivotné prostredie

Spracovatelsky priemysel ovplyviuje jednotlivé zlozky Zivotného prostredia najma emisiami znecCistujucich latok do
ovzdusSia, vody, pody a horninového prostredia, désledkami havarii, produkciou priemyselnych odpadov a zaberom

pol'nohospodarskych pod.

V oblasti emisii zakladnych znecistujucich latok do ovzdusia z priemyslu mozno pozorovat nasledujuci vyvoj:

Emisie CO z priemyslu tvorili v roku 2003 aZ 98 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch a v porovnani
s rokom 1998 bol zaznamenany narast emisii o 28,4 %. Uvedeny narast sa prejavil predovSetkym u priemyselnej vyroby
(30,6 %), vo vyrobe a rozvode elektriny, plynu a vody (13 %) a pokles emisii nastal u tazby nerastnych surovin (83,9 %).
Priemyselna vyroba sa v roku 2003 podielala 95,9 % na celkovych emisiach. V priemyselnej vyrobe sa na uvedenom trende
najviac podielalo odvetvie DJ (Vyroba kovov a kovovych vyrobkov - 82,9 %) a odvetvie DI (Vyroba ostatnych nekovovych
vyrobkov - 12,2 %). Kolisanie emisii v rokoch 1997 az 2003 suviselo s mnozstvom vyrobeného Zeleza ako aj spotrebou

paliva.
Graf 128. Vyvoj emisil CO zo stacionarnych zdrojov
priemysiu (t)
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Graf 130. Vyvoj emisif SO, zo stacionarnych zdrojov
priemysilu (t)
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Graf 129. Podiel emisil CO zo stacionarnych zdrojov
priemyslu na celkovych emisiach CO (%)
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Graf 131. Podiel emisif SO, zo stacionéarnych zdrojov
priemyslu na celkovych emisiach (%)
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Emisie SO, z priemyslu tvorili v roku 2003 az 98,6 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch
a v porovnani s rokom 1998 bol zaznamenany pokles emisii 0 36 %. Pokles emisii sa prejavil v priemyselnej vyrobe (47,3 %),
v tazbe nerastnych surovin (43,8 %) a vo vyrobe a rozvode elektriny, plynu a vody (25,7 %). Odvetvie vyroby a rozvodu
elektriny, plynu a vody sa v roku 2003 podielalo 59,1 % na celkovych emisiach. Klesajuci trend emisii SO, stvisel so
znizenim spotreby hnedého, ¢ierneho uhlia, tazkého vykurovacieho oleja a pouzivanim nizkosirnych vykurovacich olejov,
ako aj s nainStalovanim odsirovacich zariadeni u velkych energetickych zdrojov. Kolisanie emisii SO, v rokoch 2001 az
2003 bolo ovplyvnené ich ¢iasto¢nou alebo uplnou prevadzkou, kvalitou spalovacich paliv a objemom vyroby.

Vyvoj emisii CO a SO, zo stacionarnych zdrojov odvetvi priemyselnej vyroby

Graf 132. Vyvoj emisii CO zo stacionarnych zdrojov
priemyselnej vyroby podta OKEC (t)
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Graf 134. Vyvoj emisif NO, zo stacionarnych zdrojov
priemyslu (t)
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Graf 133. Vyvoj emisif SO, zo stacionérnych zdrojov
priemyselnej vyroby podfa OKEC (t)
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Graf 135. Podiel emisii NO, zo stacionarnych zdrojov
priemyslu na celkovych emisiach NO, (%)
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Emisie TZL z priemyslu tvorili v roku 2003 az 94,8 % podiel na velkych a strednych stacionarnych zdrojoch
a v porovnani s rokom 1998 bol zaznamenany pokles emisii o 27,2 %. Pokles sa prejavil vo vyrobe a rozvode elektriny,
plynu a vody (35,2 %), v priemyselnej vyrobe (23,2 %) a v fazbe nerastnych surovin (17,1 %). Pokles emisii TZL suvisel
so zmenou palivovej zakladne v prospech uslachtilych paliv a dalSie zavadzanie odluCovacej techniky, reps. zvySovanim jej i€innosti.

Graf 136. Vyvoj emisil TZL zo stacionarnych zdrojov
priemyslu (t)
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Graf 137. Podiel emisil TZL zo stacionarnych zdrojov
priemyslu na celkovych emisiach TZL (%)

(R

199K 1990 WS ] Lo MK

o mlbol Zdroj: SHMU




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Vyvoj emisii NO, a TZL zo stacionarnych zdrojov odvetvi priemyselnej vyroby

Graf 138. Vyvoj emisif NO, zo stacionarnych zdrojov Graf 139. Vyvoj emisii TZL zo stacionarnych zdrojov
priemyselnej vyroby podfa OKEC (t) priemyselnej vyroby podta OKEC (t)
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Vyvoj emisii tazkych kovov, sklenikovych plynov, nemetanovych prchavych organickych latok (NM VOC) a perzistentnych
organickych polutantov (POP) z priemyselnej vyroby v obdobi rokov 1990 - 2003 vychadza z bilancie emisii z priemyselnej
vyroby, Clenenej na priemyselné termické procesy (priemyselna energetika, vyroba Zeleza, aglomeracia rudy a vyroba medi)
a priemyselné netermické procesy (spracovanie ropy, vyroba koksu, vyroba ocele, studené a teplé valcovanie, vyroba hlinika,
priemyselna organicka chémia a potravinarsky priemysel).

Emisie tazkych kovov (TK) maju od roku 1990 klesajuci trend. Okrem odstavenia niektorych zastaranych neefektivnych
vyrob tento trend ovplyvnili rozsiahle rekonStrukcie odlu¢ovacich zariadeni a zmena pouZzivanych surovin.

Emisie sklenikovych plynov v obdobi rokov 1990 - 1993 mali klesajuci trend. Od roku 1994 nastal mierny narast emisii
sklenikovych plynov z priemyslu, ktory pokracoval az do roku 1999 a v nasledujuci rok mierne poklesli. V roku 2001 doslo
k opatovnému narastu emisii a v nasledujucich rokoch k ich poklesu. V roku 2003 emisie sklenikovych plynov
z priemyselnych procesov klesli o 7,6 % v porovnani s rokom 1990.

K poklesu emisii nemetanovych prchavych organickych latok (NM VOC) od roku 1990 prispeli pokles spotreby
naterovych latok a postupné zavadzanie nizkorozpustadlovych typov naterov, rozsiahle zavadzanie opatreni v sektore
spracovania ropy a distribucie paliv, plynofikacia spalovacich zariadeni. Najvyraznejsi pokles emisii NM VOC sa prejavil
u priemyselnych technologii, kde tieto v roku 2003 klesli o 70,1 % v porovnani s rokom 1990.

Emisie perzistentnych organickych polutantov (POPs) taktieZ maju od roku 1990 prevazne klesajuci trend s kolisanim
v poslednych rokoch. NajvyraznejSi pokles pri emisiach polyaromatickych uhlovodikov (PAH) bol zapri¢ineny najma
zmenou technologie vyroby hlinika (pouZivanie vopred vypalenych anod), inStaldciou termalnej deStrukcie
v Elektrokarbone Topol€any a zmenou impregnacie dreva.

Graf 140. Vyvoj emisii vybranych tazkych kovov z priemyslu v rokoch 1990 - 20083 (t)
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Graf 141. Vyvoj agregovanych emisif sklenfkovych plynov
z priemyselnych procesov v rokoch 1990 - 2003
(Gg CO:; ekvivalentu)
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Graf 143. Vyvoj emisil NM VOC zo subsektorov priemysiu
v rokoch 1990 - 2003 (t)
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Graf 145. Vyvoj emisif polychlérovanych bifenylov (PCB) zo
spalovacich procesov v priemysle v rokoch 1990 -
2003 (kg)
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Graf 142. Podiel emisif sklenikovych plynov z priemysiu na
celkovych emisiach sklenikovych plynov (%)
v rokoch 1990 - 2003 (bez zohladnenia zachytov,
t.j. zmien vo vyuZziti Gzemia a lesnictva)
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Graf 144. Podiel emisil NM VOC z priemyselnych technolégii
na celkovych emisiach NM VOC v rokoch 1990 -
2003 (%)
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Zdroj: SHMU

Graf 146. Podiel spafovacich procesov v priemysle na celko-
vych emisiach PCB v rokoch 1990 - 2003 (%)
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Graf 147. Vyvoj emisil polycyklickych aromatickych Graf 148. Podiel priemyslu na celkovych emisiach

uhlfovodikov (PAH) z priemyslu v rokoch PAH v rokoch 1990 - 2003 (%)
1990 - 2003 (kg)
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Graf 149. Vypustané znedistenie priemyselnych Graf 150. Vypustané znedistenie priemyselnych odpadovych
odpadovych vdd podla ukazovatelov véd v rokoch 1995 - 2004 podla ukazovatelov
znedistenia v roku 2004 (t.rok?) znedistenia (t.rok")
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Graf 151. Podiel priemyslu na celkovom objeme odpadov
vyprodukovanych v SR v roku 2004 (%)
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vystavby vzhladom na celkovy ubytok pod v obdobi rokov
1996 - 2004 bol zaznamenany v roku 2001 v ramci
lesnych pozemkov (12,86 %) a v ramci
polnohospodarskej pody v roku 2003 (11 %). Ubytky
polnohospodarskej pddy na priemyselnu vystavbu
v obdobi rokov 2001 - 2004 mali rastucu tendenciu
a celkovo dosiahli 484 ha.
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Tabulka 128. Ubytky pddy pre priemyselnG vystavbu v rokoch 1986 - 2004 (ha)

Ukazovatel ‘Iﬁ ‘Iﬂj' 199 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
palnohospadirskej

|H‘ili|}' {vralume 25 616 {1 | a5 | 16 I 715 1711 | 97T 1 254 I Tolb | ZCHME| I 5%
wrnej) sl (Ba)

v homk:

=z priemysehin - - - -

s, goz| 300l 44| 29| 23| 25 1 B ] - B L
penediied {40 235 1,92 227 2.%0 1.34 1.4 3. 79 2.51 1,85 11 M WM
Ubviky lesmej pidy
a]uh {hal. =AT 2164 ITE 13q TR 5 LK ] [ET 144 371 166
v
* oa pricuyschd ; 37 I 7 1 3 I I 5

e o6 37 i i § 0 0 :
prudiel (%) 11|  148| 027] 83| 034] 3.5 o 12.86] Gl o] 300

Zdroj: UGKK SR

Tazba nerastnych surovin

€ Vyvoj tazby nerastnych surovin

V roku 2004 nastali v faZbe nerastnych surovin mierne zmeny. Tazba hnedého uhlia, ropy a zemného plynu mierne
poklesla, na rozdiel od fazby rud, magnezitu, stavebného kamena a Strkopieskov, kde dosSlo k miernemu narastu.
Podstatnejsi vzostup zaznamenala hlavne tazba vapencov a cementarskych surovin.

Tabutka 129. Vyvoj taZzby nerastnych surovin v obdobf rokov 1998 - 2004

Tafeny nerast je'::::':a 1998 | 1999 | 2000 | 20010 N2 | 2003 | 2004
Lo whilie o Lipmil ki 42894 04 1,89(3 24765 3 Tal,20| 3 661,28(3 308,82(3 101,79
Ropa vritane gazolinn kt .2 60264 S68920 54085 51.770] 47043 42 0%2
Lemny plyn s, e | 262 043 218 69| 227 038 195 938[ 200 12| 186 797] 178 088
Rudv kt 10884 10R3T[ 11040 10475 7192 7065 9TTR
Dl mezil ki | ST2E[ 14238 L3532 15730 14645 16409 | 5689
S0l kt W1 102l s ol 1027 im0z
Staveboy kume lis, i 47003 34739 35404 FEELG) 44785 45033 45370.5
Strkopiesky a piesky tis.m' | 54279 2X744) 24433 26394 29331 38727 39517
Tehlinrske suroviny lis, i el 0| 4s03 5205 44r | 4334 EA074] 5017
Vipence a cementirske tis. m' 5154 2941 3202 3023 3327 3H4u| 5605
SWroviny ki | 4356 13980 14195 laldasl 13474 | 6494) 34798
Vipence pre pecidlne tis. m' 783 2009 29u4l  2923] K330 414 144
uiely ki F5000( 30l 3450 3250 81| 00 10575
Vipenec visoko - percentni kt 41473 46034 41765 42111 43568 4093,0] 37673
L, ri Tarsl  gos 0| 9817 10269 12168 13372 5678

[povrch)
Ustatné suroviny kt 150,1] 1200 1277 1423 BG4 62 916
{ podzemmic)

ki {porerch) 0,0 i, 24 32,30 3,1 FLE[ 1 143,00

Zdroj: HBU SR
Tazba hnedého uhlia a lignitu v roku 2004 opit poklesla. V baniach vykazali 3 101,79 kt surovej a 2 915,5 kt odbytovej

tazby. Je to najnizSia tazba od roku 1997. Znizuje sa pocet zamestnancov v tomto odvetvi v porovnani s rokom 2003 o 7,85 %.

V tazbe ropy, gazolinu a zemného plynu tieZ doslo k poklesu oproti roku 2003. Celkovo sa vytazilo 609 t neparafinicke;j
ropy, 37 807 t parafinickej ropy a 3 724 t gazolinu. Zo zasob zemného plynu ubudlo 178 088 m’.

V tazbe rudnych surovin doslo k miernemu narastu, najvacsi podiel na celkovom mnozZstve riad ma Siderit, s.r.o., Nizna
Slana (732,0 kt). Slovenska banska, s.r.o., Hodrusa Hamre prispela 21,582 kt a Rudnany 30,0 kt. V dalSich dobyvacich
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priestoroch pokracovali zabezpecovacie a likvida¢né prace.

V tazbe nerudnych surovin dochadza v roku 2004 k miernemu narastu. Na troch vyznamnych loziskach magnezitu
(Jelsava, Lubenik, Hnusta) sa vytazilo 1 668,9 tejto suroviny. Tazba kamennej soli (Solivary Presov) bola v roku 2004 na
urovni 121,6 kt soli v solanke, z coho bolo vyrobenych 100,12 kt soli.

Tazba stavebného kamefla ma mierne stupajucu tendenciu. V obvode pdsobnosti Obvodného banského tradu
Bratislava sa vytazilo 1 125,3 tis m*, Obvodného banského uradu v Banskej Bystrici sa vytazilo 1 195 tis m®, v koSickom
regione sa vytazilo 589,3 tis m’ stavebného kamena a v obvode posobnosti Obvodného banského tradu Prievidza sa
vytazilo 1 362 tis m® stavebného kamena. V roku 2004 sa tiez vytazilo 3 951,7 tis m® Strkopieskov a pieskov a 591,7 tis m’
tehliarskych surovin. Tiez doSlo k narastu tazby vapencov a cementarskych surovin (569,5 tis m?). Vapencov pre Specialne
ucely sa vytazilo 14,9 tis m* a vysokopercentného vapenca 3 767,3 kt.

Zakladné ukazovatele vyvoja tazby nerastnych surovin v SR v rokoch 1991 - 2004

Graf 152. Vyvoj v tazbe hnedého uhlia a lignitu Graf 153. Vyvoj v taZzbe magnezitu
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Graf 154. Vyvoj v taZzbe rud Graf 155. Vyvoj v tazbe vadpenca a cementarskych surovin
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€ Vplyv tazby nerastnych surovin na zivotné prostredie

Tazba nerastnych surovin je naroéna vzhladom k ochrane Zivotného prostredia. SGUDS je povereny vedenim registra
starych banskych diel. K 31.12.2004 obsahoval 16 472 objektov po starej banskej Cinnosti.

Hlavny bansky urad eviduje sicasné banské diela ako haldy a odkaliska. K 31.12.2004 zaznamenal 104 ¢innych (70
v dobyvacom priestore, 34 mimo dobyvacieho priestoru) a 48 neCinnych hald (38 v dobyvacom priestore, 10 mimo neho)
z tazby nerastnych surovin a tiez 37 ¢innych (20 v dobyvacom, 17 mimo dobyvacieho priestoru) a 15 necinnych
(6 v dobyvacom a 9 mimo dobyvacieho priestoru) odkalisk. V porovnani s minulym rokom doslo k zmenSeniu Gizemia, na
ktorom sa nachadzaju haldy, plocha odkalisk sa len mierne zvicsila.
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Energetika, teplarenstvo a plynarenstvo

€ Energeticka naroénost

Energeticka narocnost (EN) je dolezitym ukazovatelom naro¢nosti hospodarstva krajiny na Cerpanie energetickych
zdrojov, vyjadreny ako podiel spotreby primarnych energetickych zdrojov (PEZ) k vytvorenému HDP (PEZ/HDP=EN).
V poslednych rokoch bol rast HDP sprevadzany vyrovnanou spotrebou PEZ a poklesom konecnej spotreby energie. Aj
napriek tomuto priaznivému vyvoju je EN SR stale cca 1,5 - krat vysSia, ako je tomu u priemeru krajin OECD.

Tabulka 130. Energeticka naro¢nost SR
Ukazovatel 1903 | 1994 | 1995 | 1% | 1097 | 19%8 | 1900 | 2000 | 00l | I | I003
WP v stilych cenich r 1995 00 ot s116| sean| smo9| sisel| sann| ssni| 77| 7073 78a| 7799

{mbd. 5k}
flﬂ';‘““‘““"’m“"“””“ 7548 | T43.6| 7664 Tma| 77| 7s6z| Teos| Ters| si2| 7snse| 7oToe
'}.‘I:,“J';'E'“P'“"t’"“"“h stae| soma| sizs| st | oawes| o awse| awer| arzz| soa| asmat | ares

Energelickn narmcnosl” —

IR 14530 14nd | S| 1,362) 1,080 LI&S| 1,150) 1,04%) 1,005 1,023
PELHLD® 25 (") mkl 5k) AT : ' ’ : ) ’ : ’

*inclije il rewicdoveme] metodiky 115K 2002 Zdroj: SU SR
Graf 156. Vyvoj vybranych ukazovatefov energetickej Graf 157. Energeticka naroénost v roku 2003 -
naro¢nosti SR medzinarodné porovnanie *
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Z hladiska prirodnych podmienok a sucasnych technologickych moznosti krajiny je SR chudobna na primarne
palivovo-energetické zdroje. Takmer 90 % PEZ (vratane jadrového paliva) sa dovdZza. Doméace zdroje fosilnych paliv tvoria
hnedé¢ uhlie a lignit. Spotreba ¢ierneho uhlia (140 PJ) je prakticky 100% kryta dovozom z RF, CR, Polska a Ukrajiny.
Podobna situacia je aj v oblasti kvapalnych a plynnych zdrojov energie, kde domaca produkcia tvori len cca 3,5 %.
Obnovitel'né zdroje energie (OZE) sa na celkovej spotrebe PEZ podielaju len cca 3 %, ked’ najvacsim podielom prispievaju
vel'ké vodné elektrarne.

Struktira PEZ v SR je od roku 1996 charakteristicka zvysenou spotrebou plynnych paliv a obnovitelnych zdrojov
energie na ukor spotreby tuhych paliv, aj v désledku sprisnenych emisnych limitov. Mimoriadne vyznamnu ulohu
v §truktare PEZ SR zohrava v poslednych rokoch jadrovd energetika. V oblasti vyuZivania kvapalnych paliv moZno
oCakavat mierny narast spotreby ropnych produktov v doprave.




Tabulka 131. Dovozn4 zavislost SR na zdrojoch energie (TJ)
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1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003
Flekirina
Doz 5 205 5342 3424 21 B34* 24 1564 31 043%
Vo 65 3554 13 12% 35 075% 39121 31 161*
Flynngé palivi
Divor 227197 222 744 242 k13 241 OF0* 245 ®O7* 230 751
WEvoE G700 397 23 i o 157%
Kvapalni
palivi
Thowv e 247173 245 AR 231 362 AT 390 320919 272 19
WivoT 98 062 1T 116 1149 500 126 743* 131 557 141 425
Tuhé paliva
Dhow e 144 214 142 530 145 321 151 236% 141 4+ 154 5uq*
Wyvue B50 723 I 7o% fn BRe* 4 553% 2 F5g*
T inclaje gt rewvidovame) imelodiky 511 5K 2002 Zdroj: SU SR
Tabulka 132. Primarne energetické zdroje pouZité v SR podra druhov paliv (1 000 toe)
Palivi 1997 1998 1999 2000 20 2002 2003
Tuheé 1 602 1 ik 1022 1014 el W4 g14
Bopa o pelrolejove produkiy 549 35 6l 24 35 53 4%
Fmny plyin 222 200 a4 133 151 145 (E1)
Jadrowd cncraia 2 THS 24930 3384 4 255 4 412 4631 4 Gk
[ bnonitelnd zdroje 434 4 463 516 Tha 715 52

Zdroj: EUROSTAT

Najvyssiu kone¢nu spotrebu vSetkych druhov paliv ma spomedzi hospodarskych sektorov v SR priemysel, ked sa v roku
2003 podielal na koneénej spotrebe energie takmer 38 %. V porovnani s ostatnymi krajinami EU pretrvava relativne nizka
spotreba obyvatelstva, naopak sektor dopravy zaznamenal v poslednom obdobi zvySenu spotrebu energie.

4 Vyroba a spotreba elektrickej energie
Organiza¢né usporiadanie elektroenergetiky zostalo v roku 2003 oproti predchadzajucemu roku nezmenené. V SR
existuje viacero pravnych subjektov zaoberajucich sa vyrobou, prenosom, distribiciou a dodavkou elektriny.
= Vyznamnymi vyrobcami su:
= Slovenské elektrarne, a.s. (SE, a.s.) ako dominantny vyrobca elektriny,
= Teplarenské spolo¢nosti vyClenené z SE, a.s. a distribuénych spolo¢nosti v procese transformacie elektroenergetiky,
= Nezavisli vyrobcovia elektriny.
Prevadzkovatelom prenosovej sustavy a subjektom zodpovednym za vyrovnanu bilanciu v elektrizacnej sustave SR je:
= Slovenska elektrizacna prenosova sustava, a.s. (SEPS, a.s.).
PrevadzkovateI'mi distribuénych sustav a zarovenn dodavatel'mi elektriny su distribu¢né spolo¢nosti:
» Zapadoslovenska energetika, a.s. (ZSE, a.s.)
= Stredoslovenska energetika, a.s. (SSE, a.s.)
= Vychodoslovenska energetika, a.s. (VSE, a.s.).

Sucasna skladba ins§talovanych vykonov zdrojov SR je prakticky vyrovnana medzi jadrovymi, tepelnymi i vodnymi
elektrarnami. Viac ako polovi¢ny podiel vyroby elektriny zabezpedili jadrové elektrarne, tepelné elektrarne sa podielali na
vyrobe cca 30 %, zvySok elektriny bol vyrobeny vo vodnych elektrarinach.

Taburka 133. InStalované vykony elektrarnf podfa druhu v SR (MW)

Ukazovatel’ 1095 190 e LI | 2002 2003

Jadrowd clekirione 2 200,00 2 200,00 2400000 2 ed000%) 2 p000% ) 2 G000
Tepeing elekinime 3 150,88 3136 314497 3 MWO0* [ 2OR0004)  F 510048
Visdnic clhekirime 217,51 241962 TAJEE] T ATONOT 2 505,00 2 507 A6
Spolu 71730 775230 E20544) B 00% BOT400%] 340050

FPozrdraka. v vikone fepelayoh elelirdeal s coliravde of vikony plyargach o spelovecich agregdiov
* fidaje podla revidovanci mesedilor $17 SR 2002

Zdroj: SU SR, MH SR
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Tabulka 134. Obstarané elektricka energia (OEE) v energetickej stistave SR

1994 LR 21k 101 2iwrz [k

(W | %% OEE |(GWhH)| % QEE [(GWh)| % OEE |(GWh)| % OEE [(GWhE)| % OEE | (GWh)| % GEE
Tndrnwé elekirfime 11 504 4051 13007 A7.00) 16 204 SRAR[ 17 0% filL3E] 17953 GRA1) 1T 8id flLEY
Tepcing chokirine: 7336 ISUS TIIR 25,56 & 553 2323 T2 24,46 6T J2.25] O d0m 23,56
Widne elekinime 1631 16,38 1857 1744|5096 1807 491 1744 3370 18,73] 33582 12,40
Ainendnd Fleh'mrru-. 2 figk 240 280 Ie0sf 2734 Sh0 2017 a0l X128 Iogl) 2893 Il

spitla v roba:

Kol wirnda BT 2] 2T EGE] M IS| RORTT[ ICRER| SR OOY]  DILGR] RXESN| 104400 B0 047 InTEl
Luirianivie (k) 2251 TG -43 -L15] -2 673 -S4 -36TE| -1 4150 -14.44) -3 355 -1.81
Iﬁumn spatrehy IR 268 100N 2T R50 11100 X8 204 i i 2% 325 | diia] 28 674 D0 R RSk ML

Zdroj: SE, a.s.

Medziro¢ne v roku 2003 klesla celkova vyrobena elektricka energia v energetickej sieti SR o 5,1 % na 31 147 GWh.

Celkova tuzemska spotreba elektriny narastla medzirocne o 0,76 % na 28 892 GWh, ¢o predstavuje oproti roku 2002

narast o 218 GWh. Domaca spotreba elektriny bola v plnej miere pokrytda domacou vyrobou. Disponibilita zdrojov

umoznila umiestnit Cast vyrobenej elektriny na zahranicnom trhu, s dosiahnutim salda 2 255 GWh ( v prospech exportu),
¢o predstavuje 54,3 % hodnoty roku 2002.

Tabulka 135. Dodana elektrické4 energia v SR v roku 1998 - 2003 (GWh)

104 1949 eAIL] ] il MK 23
{GWhy | (GWh | GWRY | GWH)Y | GGYhR) | (GWh)
Wlustna spotreba clekirarni spolu,  tobho: | 2 156 2251 2 544 2 550 2551 2515
spalreba s Gerpiamie 07 25 a7 262 278 262
Titelovd spoireha whivodnyeh elekirdend 2540 2634 25Th 2731 2RE 2707
(71}
Vel'kondher (V) 13 3495 2084 13584 | 13 550 1376l | 14 347
Maloodber (MY T g 2017 T 523 TZs T 458 L]
Orslailmi spuirehba |78 167 152 152 21 73
Thoddvka do wahramidia 2251 43 | -2ATH | -3 ATR -d 156 -2 255
Straty v rorvednych siet'ach 25 1 797 1 823 2 339 2 005 1 sk
Dodand clekiricki cocrgia — spulo 5K 28 2bd 27450 | 28204 | I8 325 | ZW 674 | IR EWZ
o st f,39 545 5,78 3,25 7,95 6,75
Zdroj: SE, a.s.
Graf 158. Spotreba elektriny na obyvatela v roku Graf 159. Vyvoj kone&nej spotreby energie v sektoroch
2003 - medzinarodné porovnanie hospodarstva
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domskmnsti

V porovnani s vyspelymi krajinami OECD a EU je v SR nizka spotreba elektriny na obyvatela, spdsobuje to najma

vel'mi nizka spotreba elektriny v domacnostiach a v sektore sluZieb.
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¢ Plynarenstvo

V plynarenstve SR ma monopolné postavenie Slovensky plynarensky priemysel, a.s., Bratislava. Hlavnym predmetom
¢innosti SPP, a.s. je nakup a predaj zemného plynu (ZP), doprava, rozvod, uprava ZP a jeho medzinarodna preprava.

Uz viac ako 30 rokov su slovenské prepravné potrubia sucastou medzinarodnej siete zemného plynu, ktorou sa
prepravuje zemny plyn z Ruskej federacie do krajin strednej a zapadnej Eurépy. Transportna tepna ma na Slovenskom
uzemi dizku 2 268 km; jej prepravna kapacita je takmer 90 miliard m® roéne. SR je koli ZP z Ruska hlavnou
vstupnou branou do EU, &o je zaroveni dolezitym momentom v oblasti bezpeénosti dodavok ZP do Eurépy.

Diika prevadzkovanych vnutro$tatnych plynarenskych sieti teraz dosahuje viac nez 30 tisic km, z toho dizka
dial'kovodnych sieti predstavuje 6 196 km a dizka distribuéne;j siete 23 837 km.

Sucasna spotreba ZP sa v SR pohybuje okolo 7 miliard m® roéne. SR ma jednu z najrozvinutejSich sieti zemného
plynu v Europe, ked takmer 94 % obyvatelstva SR ma pristup k zemnému plynu. V sektore domacnosti a maloodber
posobia dva opacné trendy - ziskanie novych odberatelov a zniZenie priemernej spotreby. V priemysle nahrada pevnych
paliv ako i plynofikacia novych komerénych oblasti mierne zvysia dopyt po plyne. SPP, a.s. v roku 2004 realizoval nakup
zemného plynu vo vyske 7,1 mld. m’, z uvedeného objemu sa 97,8 % nakupilo z Ruska a domaca fazba predstavovala 2,2 %.

€ Znedistenie ovzdusia z elektroenergetiky Graf 160. Vyvoj v ndkupe a predaji zemného
a teplarenstva plynu v SR

Podiel energetiky (skupina OKEC E - vyroba a rozvod elektriny,
plynu a vody) na celkovych emisiach ZZL podla registrov REZZO 1
(roky 1998 - 1999) a kategorii velkych a strednych zdrojov NEIS
z rokov 2000 - 2003 je uvedeny v kapitole Priemysel.

wilidm?

Energetika predstavuje najvacsi zdroj antropogénnych emisii

B I - -

CO, zo vsetkych sektorov hospodarskych ¢innosti SR, kde oproti

=

roku 2002 vyrazne stupli emisie CO, zo stacionarnych zdrojov

o 1 000 Gg na 34 549 Gg. Rast emisii je spojeny s oZivenim 0

riemyselného parku v SR, prirastkom novych zdrojov ako aj o - T o T - R N I - 4

priety parkh v 5% P vyen zero) ) i ¥ £ EEEEEZ

prechodom na pevné paliva v dosledku vzrastu cien zemného plynu. - = = = = = g o ™
O Makup W ek )

Zdroj: SPP, a.s.

Tabulka 136. Vyvoj emisifl sklenfkovych plynov z energetiky (tis. ton)
[Emisie | 1900 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 195 | 1ome | 1997 | 1998 | 1 | 2000 | 2000 | 2002 | 2od3
L0k S06A53 A5 257 A1 THY 39006 3568 Sn6RS 3T IRA 37 19 35 1346 3 19 32 2 34 377 33 ITR 33

[R1R 164 141 124 17 YK .5 W, [ 74 7.5 I 1T 95 11,1
N0 LT 0.5 0.4 0.4 4 0.4 0.4 0.4 4 0.5 0,3 03 0.3 0.5
Zdroj: SHMU
Graf 161. Vyvoj emisil CO,z energetiky v porovnan( Graf 162. Naro&¢nost energetiky podla CO, v roku 2003-
s celkovymi emisiami CO, v SR (tis. ton) medzinarodné porovnanie
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V bilancii emisii perzistentnych organickych latok (POPs) a emisii tazkych kovov (TK) do sektoru energetiky spadaju
Spalovacie procesy I (systémova energetika, komunalna energetika) a Spalovacie procesy II (vykurovanie obchodu
a sluzieb, vykurovanie domacnosti).

Sektor energetiky stabilne vyraznym podielom prispieva k emisiam POPs, na rozdiel od ostatnych sektorov, u ktorych
sa od roku 1990 zaznamenal pokles absolutnych mnozstiev emisii POPs. V roku 2003 sektor energetiky vyprodukoval
21,683 kg PCB, 14 638,063 kg PAH a 8,771 g PCDD/PCDF.

Tabulka 137. Emisie POPs z energetiky

Rok odvevic PCE (k) PAH (ke) PCDIVPCDEF (2

1998 spafovacic procesy I 27031 | 17 266,448 BT
spalovacic procesy I 42,205 | 12258882 35,130

o sprafiovassic prcesy | 18,280 | 12 757,834 5470
spalovacic procesy IT LL2G8 | 5134357 0230

- h-|:|a.|'|:l'.-u.n_'iu' priwcesy | 16,714 11 1449 565 A49T
sgafiovasic proccsy 11 11,208 ERESELY G250

200l smalivvicie procssy | 15936 | 11 770,240 4,246
spralioviscic prmcsy 11 10,743 A AAL 1R YimE
spalvacie procssy | 15860 | 11 776,346 4,774

2001 spalivicie procesy 11 9,241 2 KRR, 123 TH2

2002 spalovacic procosy 1 15458 | 1252850 4685
spailivvacie procesy 11 54R7 1 8L, I42 4,231

20013 spalivancie procesy | 16,236 | 135 114,789 4919
sprliviecie procesy 11 5,447 1 523,274 3852

Zdroj: SHMU

Pozitivny trend vyvoja sa v energetike prejavuje predovietkym v oblasti emisii TK, u ktorych od roku 1990 doslo
k dramatickému poklesu - co dokumentuju aj udaje z nizSie uvedenej tabul'ky.

€ Odpadové vody z elektroenergetiky a plynarenstva

Na celkovom objeme vypustanych odpadovych vod sa Graf 163. Vyvoj vypustaného mnoZstva odpadovych
. .. s . véd v SE, a.s. av SPP, ass.
v sektore energetiky najviac podiela elektroenergetika. <500} 1il0
Odpadové vody z elektrarni maju charakter vod .
vznikajucich v procese upravy vody, vod z chladiacich HKIHK ,—"’4:?4:"' — A | oo
procesov, vod naplavujucich popol na odkaliska IS0 *1\\_ \x 500 -
a splaskovych vod. Najvicsie zataZenie je v ukazo- 'H N E
vateloch nerozpustné latky (NL) a chemicka spotreba ;: 200000 i 400 =
kyslika dichrémanom draselnym (ChSKc,). Podla h 1 50k 300
arcialnych udajov od dominantnych vyrobcov &I &
pareramy Jov yen vy 2 oo 20 &
a distributorov energie v SR - SE, a.s. a SPP, a.s.,
doslo v roku 2004 k narastu objemov vypustanych SCHMi} TiH
odpadovych vod v sektore elektroenergetiky a tepla- il "
rens'tva, ktory je ﬁmer.ny vyssej spotrebe vody. Naopak 1997 TU9K 199 00 007 2002 HKE 2004
pozitivny trend vykazuje plynarenstvo. B Sl o, —— ST, s Zdroj: SE, a.s., SPP, a.s.
Tabulka 138. Emisie faZzkych kovov v sektore energetiky (t)
Hisk Py | As d tr | Cu Hg Ni Ne i Su Mu
199 110,324 54,822 (LAOR 17 kil 15,586 (L&52 2524 1,734 25,067 3HTY 136,55
|92 fu, 7 THA5 01L.271 A5 1 5.53Th 01, 17687 1, [IHS 15,0198 2064 Q4 /A2
1994 32506 | 14,401 0,134 45400 4421 0,190 B.750 0470 7335 1102 | 45 1%
1945 1,185 14,034 132 A H5N 1,321 01493 K, ThY 1,523 755 1 Ak 42270
| ¥ 1761 QU5 IL11R 4163 1,506 L1175 K RIKE 10,505 5515 1LH32 17,48
1997 2478 2342 0,102 3635 1270 0,143 G 180 0471 5,200 0,744 | 20,129
1995 2,336 8,174 0,098 3620 1200 0,135 1 ATG 0,494 4,933 072 | IR 184
| Sty 1 125 0005 (LI 31,2498 10N (L1TY 4,425 11, bl 4 X737 1h,702 274497
2000 1,388 6,001 0,067 2570 2374 0,07 2475 0,704 36547 0,547 | ZI,GH3
20N 1,372 5400 0,053 2241 2058 0071 2,124 0,256 3173 0482 | 18531
202 I Y36 310 ILIEET 1,514 1,.1E& (LA 1,521 1, 1S 2. 11K 313 11,72
2003 1,24 AT LR e 15017 1, Hh IL51 1,571 [, M7 2071 L3l 11,432

Zdroj: SHMU
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€ Produkcia odpadov z elektroenergetiky a plynarenstva

Spolocnost SE, a.s., vyprodukovala v roku 2004 celkovo 1 277 492 t odpadov vSetkych kategorii, z Coho 99,9 % tvoril
ostatny odpad. Odpady z tepelnych elektrarni SE, a.s. sa na celkovom mnoZstve vyprodukovanych odpadov podielali 98,58 %,
odpady z jadrovych elektrarni SE, a.s. 1,19 % a odpady z vodnych elektrarni SE, a.s. 0,23 %.

Spolocnost SPP, a.s. v roku 2004 vyprodukovala spolu 6 189 t odpadov. V kategorii ostatnych odpadov (4 989 t), mali
najvacsie zastupenie odpady zo stavebnej ¢innosti, nebezpecné odpady (1 201 t) z vacSiny tvorili kaly a oleje.

Tabulka 139. Vypustané mnozstvo odpadovych voéd z energetiky v roku 2004

Oilpadovi visda = Ohjem M. N5k, ChsK,, NEL-IV
clekiriencreetiky {fi.m”r"} (e "} '} {ir')
Clstend 20 536447 443,122 47,933 321,305 0G24
Medistemi 277 195,758 BT, Thd T45, 548 FOTH.263 144057
Hyrm 297 T 205 T 235,806 TY3,dHh & Ml lGE 14641
Cudpadovi voda 7 tepliirenstva
Cislena YRS, 1B 24981 9,134 17 259 DA
Nedistend SR, 637 1,043 - 0,978 -
Helm 1 SKé, K10 26, 24 2 1.4 18,237 11, 4iHD
Odpadovi vieda z plvsdrcasiva
WL 12, 950 0,241 0,066 0269 0002
Nedistend B3, 140 - - - -
Hylm s, 1190 1,241 I, ki .26 112
Cellkom 209 435,105 T 162,151 J02, 552 £ 418,574 15083

Zdroj: SHMU

Doprava

& Struktara dopravy a jej podiel na tvorbe HDP

Do odvetvia dopravy patria podnikatelské subjekty, ktoré vykonavaju sluzby v oblasti verejnej a neverejnej dopravy. Do
verejnej dopravy patria subjekty s prevazujucou dopravnou ¢innostou, vykonavajice sluzby v Zeleznicnej, cestnej, vodnej,
leteckej a potrubnej doprave a vedlajSie pomocné Cinnosti v doprave. Neverejna doprava je vykazovana pre vlastné a cudzie
potreby v podnikoch, ktoré su svojou hlavnou ¢innostou zaradené do inych odvetvi hospodarstva SR.

Odvetvie dopravy sa na tvorbe HDP v roku 2004 podielalo 6,8%.

Tabulka 140. Podiel dopravy na tvorbe HDP (%)

A3 | 1904 | 1995 | 199G | 1997 | 1998 | 1999 | Z0IWMK | 2001 | ZINIZ | ZNI3 | Z0i4
Dspruva ik, | I, f,8 53 1.3 T T8 7.5 .50 T4 Tl b5

Zdroj: SU SR
PMxensimka: Aralylicky rimes publikovanych odajoy nirodnych G8ew je silofeny na metsdike |3ND Risdinsky sysigm
mirgdrvich & rogsendlnyel oy ESA 195

4 Dopravna infrastruktiura

Dopravna siet SR bola v roku 2004 tvorena 17 780 km ciest a dialnic, z oho dial'nice predstavovali 316 km. Dizka
7elezniénych trati bola 3 660 km, z toho elektrifikovanych bolo 1 556 km. Dizka splavnych tokov zostala nezmenena
na hodnote 172 km a dizka kanalov dosahovala 38,45 km.

Graf 164. Porovnanie hustoty cestnej siete vo Graf 165. Porovnanie hustoty cestnej siete vo vybranych
vybranych $tatoch (km/1 000 km?) Statoch (km/1 000 obyvatelov)
Showrnsen [ Slovensky (I
L EN 1 Fls 1
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Rukivdu || 1 Hakisin : z : !
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Zdroj: EUROSTAT Zdroj: EUROSTAT
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Graf 166. Porovnanie hustoty Zelezni¢nej siete vo Graf 167. Porovnanie hustoty Zelezni¢nej siete vo
vybranych Statoch (km/1 000 km?) vybranych Statoch (km/1 000 obyvatelov)
TR = I ===
N | i [e—
ACID 1 ACED 1
Cesko ] a1 |
Palskn | Pul'shn ]
S wein 1 Prelinfiasshar ]
Enkiakin ] Pk ]
] m 4N £l Fal Lt} [} L& i {13 (=8 ] I ILK 1
Zdroj: EUROSTAT Zdroj: EUROSTAT
Tabulka 141. Zakladné udaje o dopravnej sieti (km)
Ubazovalel 1993 | 1996 | (997 | (998 [ (909 [ 2000 | 200l | 202 | 03 | 2004
Dilfka cicst o dialnic 17865 [ D787 176270 L7710 17734 17737 I7756) 177s0f 17772 177
¥ lothas iz Mnice [k 115 219 22K 295 TG T4 2 313 316
Difka #cleznibmfch trati 1ol IGTE] 3073|3663 3 o6 16062 IeeE]  305T| 345T| 3 God
¥ lohiy ebekirilikovime 1415 1 516 1516 1575 1575 1 57346 1 556 1 556 1 55K 1 556
Dlzka splavivich iokoy 12 172 17 17 172 12 172 [ 142 172
= tohgp kemédlow JEAS A5 RS AR A5 SEAS FAS il A5 3B A5 FEAS JEAS
Zdroj: SU SR

€ Poéty vozidiel

Pocet motorovych vozidiel v obdobi rokov 1993-2004 narastol o cca 12%. Najvacsim problémom suvisiacim s narastom
poctu osobnych motorovych vozidiel v cestnej doprave je, Ze verejné druhy dopravy nie su schopné v preprave osdb vo
vicsej miere konkurovat individualnej automobilovej doprave. Automobilovy priemysel v si¢asnom obdobi produkuje
motorové vozidla, ktoré s vybavené ¢oraz dokonalej§imi technologiami. Vyvoj v po€te motorovych vozidiel v SR priniesol
u osobnych motorovych vozidiel niektoré pozitivne zmeny ako napr. zvySenie poc¢tu vozidiel vybavenych katalyzatorom,
s vysokou energetickou u¢innostou, zniZenie poctov osobnych motorovych vozidiel s dvojtaktnym motorom a viedol
k zlepSeniu technického stavu vozidiel.

Kapacita vozového parku Zelezni¢nej dopravy presahuje prevadzkové potreby Zeleznice. Pretrvava vSak jeho technicka
a moralna zastaranost.

Tabulka 142. Poget motorovych vozidiel v cestnej doprave (ks)

Fobéty vozidicl 15405 1906 | 10§ FLII 20 iz bl 18] 04|
Claphind 04033 1038425 D196 109 1274244 | L2928453 | 1526801 1356185 1197050
;:ﬂiliadnl t:.'a‘ 101 552 QT IvE 117 41 11074 120 T 1350 3534 147 14101 1ddb 395
Squcialn 16 121 15130 13 (9 34 186 a6 OEd & 15 A2 03E ey T
Tahaie' * ¥ 1721 5 281 4 Qi fi K37 KRS 11435
Aurobusy 12 655 11321 1] 293 10 920 10 440 10 589 10 548 ga2l
|k Lawry fa3 150 B2 k10 B3 A8 il 351 LK e a1 514 a1l Byl 141 1iE0
::‘I‘;fﬁ’]““ he 51263  70470| 100891| 45647|  seeTe|  47000| 4sT0a|  s1o77
S IGT 174 | 176246 101241 200260 206627 203167 208517 17040
{vr aulobiesoyych)

Cistaims * = * 2226 1507 I 30 1 1G] -
Hymm 146 EAS | TSHPTHY | 1719474 1751 K4lb| 1T 7HIOIWY | 1T RIZEIE | 1 XT9RESD | 1 647 1M1
Zdroj: SU SR
Yy kel 1993- 1990 cahrold mede Sprocialee vieidl, od roke 1997 mvoeak igend slodovand sangesLalne
Tabulka 143. Stavy vozového parku v Zelezni€nej doprave (ks)

Fodly vozidiel 19%; 1997 1998 1990 2iMI0 W1 2002 20M13 04
HuSm: 1 29 1 2™ 1 257 1 251 1 i 1 167 1141 1114 1 72
Bl e vime T3 TTA 370 8T T 44 20 T15 17
Nikladné wozne IFE0E| 34424 3221 2070 26975 4587 24T 23975 249506
sl vineims 2 MG iy | T27 1 7034 I 612 1 56l 1 K734 1 5497 | 524
Kaombimyamat aloprava - 712 2 Gdl 457 452 a4 ey 449
Apoln ELE TR I 35 657 IF398 | 300643 111 28 5e%|  IXAIL iTH11

Zdroj: SU SR
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@ Preprava osob a tovaru

V preprave osdb cestnou a Zelezni¢nou dopravou pokracoval dlhodoby trend poklesu poc¢tu prepravenych osob, ako aj
celkovych vykonov. V prepravnych vykonoch cestnej osobnej a Zelezni¢nej dopravy dos§lo oproti minulému roku
k miernemu narastu (1%-ny narast v cestnej a 2%-ny narast v Zelezni¢nej doprave). Trend narastu prepravenych osob ako
aj vykonov nadalej pretrvava v leteckej doprave.

Preprava tovaru a prepravné vykony cestnej nakladnej dopravy a leteckej ndkladnej dopravy neustale narastaji.
Prepravné vykony cestnej nakladnej dopravy narastli v roku 2004 o 11% oproti roku 2003. Naopak vykony Zelezni¢nej
nakladnej dopravy poklesli v roku 2004 oproti roku 2003 o 3%.

Transpetrol, a. s., Bratislava je od januara 1993 monopolnym prepravcom ropy v SR Celkova dizka potrubi ropovodu
je 1 000 km a sklada sa z potrubi DN 400, 500 a 700. Maximalne mnoZstvo ropy (12 244 tis. t) bolo prepravené v roku
1995. Od tohto obdobia je zaznamenany neustaly pokles v preprave ropy v SR.

V sucasnom obdobi je v SR tendencia narastu cestnej, hlavne nakladnej a individualnej automobilovej dopravy, zatial
¢o zelezni¢na doprava, primestska autobusova a mestska hromadna doprava zaznamenava pokles. Tento nepriaznivy vyvoj
v doprave prispieva k Coraz vacSiemu zatazZovaniu zivotného prostredia, vratane obytnych zon emisiami §kodlivych latok
do ovzdusia a hlukom z dopravnej prevadzky.

Tabulka 144. Vyvoj prepravy oséb a tovaru

1) kenzmy wtel’ 1906 15497 1995 | g 2N ZiMll JIHKE Pl 1] 2N
Cesimi doprova
IM"repravens osohy (L) SUE 256 | BETA2T| AS62MHN| 621 EAT| &M 249 SEA0TE | ZE6AIZ| A TIE| 441 772
Wkony [mil. cskm) 11 0e7 T 69 & R TENY 415 R o5l 206 TT5T TRE2
Preprava tonmna {fis. 1) T S LN F iy 1A% 50 151 M IRl 1&7 624 14 427 174 149 178 D&Y
| koo (nail. ) 13 #sl 15 350 Ly & L# 31 14 344 L5 ran 14 924 LG 5l 18507
Eebeeuitud doprava
Prepeavend osobey {153, Tals TL 488 T 43l i B0 3 474 59434 ) s 5325
Wykomy (mil. oskin) 1 TaY 3057 342 2 953 T ET 2805 T 62 2116 T 2T
Mreprova Lo L. L) 58 147 L Ly 56 564 41135 54177 33 5HE 49 RES 51 521 S 445
Wokany (mil. tkm} 12017 12373 11755 a E5Q 11234 I} 329 10 385 DR &2
YVodmd doprava
Prepravend asnby {fis.) &2 ) 3 A2 #i A2 7 120 193
Vikony (mil. oskm) a 4 a 4 4 4 i 3 A
I'repranca lovan (1. 1] 1413 1 378 1172 1 X7 1 607 1 551 1 365 1451 1 636
Wykomy (mil. tkm) 1 59K 1519 1 305 1 &6 1 353 1013 ™ 1KE 721
letecki doprova
Mreprvené osohy L) 125 177 141 141 144 1KT 271 428 uTd
Wekomny (mil. cskm) 195 il 1Tl 4% 2446 L Th] 43 il I 564
Propravn tovan i, 1) 3,1 i, 5 3 i 0 i 0 I 0
vkony (il than) .4 LU} 12 0 il 0 1 1 1
Zdroj: SU SR
Graf 168. Prepravny vykon osobnej dopravy (mil. oskm) Graf 169. Prepravny vykon osobnej dopravy (mil. oskm)
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Graf 170. Prepravny vykon nékladnej dopravy (mil. tkm)
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Graf 172. Porovnanie vyvoja vykonov v cestnej osobnej
doprave (bez osobnych automobilov) vo
vybranych Statoch (mil. oskm)
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Graf 174. Porovnanie vyvoja vykonov v cestnej nékladnej
doprave vo vybranych Statoch (mil. tkm)
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Zdroj: EUROSTAT, SU SR

€ Mestska hromadna doprava

Graf 171. Prepravny vykon nakladnej dopravy (mil. tkm)
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Graf 173. Porovnanie vyvoja vykonov v Zelezniénej osobnej
doprave vo vybranych Statoch (mil. oskm)
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Graf 175. Porovnanie vyvoja vykonov v Zelezniénej nakladnej
doprave vo vybranych Statoch (mil. tkm)
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Mestska hromadna doprava (MHD) je zabezpecovana podnikmi MHD v Bratislave, Kosiciach, Presove a Ziline.

V ostatnych mestach SR MHD zabezpecuju podniky cestnej osobnej dopravy resp. sukromnici. Takto prevadzkovana

doprava nie je vedena ako MHD.

Za casové obdobie 12 rokov (1993-2004) nastal v dopravnych podnikoch 27,1% pokles v pocte prepravenych osob.

Mierny narast nastal v porovnani s rokom 1993 len v roku 1996-3,3 % a v roku 1997-0,3 %. Pocas sledovaného obdobia si

popredné miesto v preprave osdb zachovava autobusova doprava, dalej nasleduje elektrickova a trolejbusova doprava.
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Graf 176. Po&et prepravenych os6b MHD v SR v rokoch 1993 az 2004 a porovnanie tohto objemu prepravy
s objemom dosiahnutym v roku 1993 (tis.)
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Tabulka 145. Ukazovatele MHD

Ukazovatel’ 1993 1994 1908 190 2000 2001 2002 2003 2004
Prepravens asnby spolu {lis.) 515 Tdd | 547346 | 509 ER2 | AR5 4T | Ak 5T 375 26k | TTMNE | 4 465 | ET 11K
Elektritky
Prpravcmd oaoly (Lis.} TER Yol | 143259 ) 126488 [ L0714 | D008 | RIS 353 104 360 104 39
Mlicatowd kilemetre (mil. ko) 2734 1 50 L 042 1 358 130 1 8506 1730 L Tt 1518
T'ridlejliesy
Prepraveng isnhy [Lis. ) 435346 | TI AER| TR TS TI9Rd | K299T7 | S3147| S TIT| 5w0i4 | 57 6EH
Belicslore kilasmcing (il kb 77 T bkt 1 iy L 1 {HIE 1 1ME 111 1 1G
Amtobnsy
Prepranvcnd osoby (fis.) 203 G20 | 328298 | 300004 | 295 824 | 241 55T Z21 383 | 213758 230871 220 033
Mliestove kilometre (mil. km 4 4R 4 M5 4 4H9 4 (38 41011 R ] 3 40 3 KU T EE]
Zdroj: SU SR
Graf 177. Vykony MHD v poé&te prepravenych os6b Graf 178. Vykony MHD v miestovych kilometroch
v SR podla kategérii vozidiel v SR podla kategérii vozidiel
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€ Naroénost dopravy na éerpanie zdrojov

Konecna spotreba energie v sektore dopravy sa za obdobie 12 rokov viac ako zdvojnasobila. Najvac¢si podiel spotreby
energie v sektore dopravy na konecnej spotrebe energie tvori kone¢na spotreba kvapalnych paliv. Podiel konecnej spotreby
tuhych paliv, plynnych paliv a elektrickej energie je maly. Najvacsi podiel na celkovej spotrebe energie v sektore dopravy
ma cestna doprava.

Stupajuci trend spotreby pohonnych hmot pripadajucich na tisic prepravenych osob v cestnej doprave je ovplyvneny
stupajucim podielom individualnej automobilovej dopravy a klesajucim podielom cestnej hromadnej dopravy. Vyssia
spotreba pohonnych hmot na prepraveny objem v Zelezni¢nej doprave je pravdepodobne viazana na nevyuZité ponukané
kapacity osobnych vlakov na vedlajSich a regionalnych tratiach. Oproti predchadzajucim rokom bol v roku 2003
zaznamenany mierny pokles spotreby automobilovych benzinov a motorovej nafty. Spotreba plynnych paliv od roku 1998
neustale narasta.
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Graf 179. Vyvoj celkovej spotreby paliv v cestnej doprave
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€ Spotreba elekirickej energie, motorovej a vykurovacej nafty zelezniénou dopravou

Spotreba elektrickej energie zahrna trakénu spotrebu hnacich vozidiel a netrakénu spotrebu hlavne na osvetlenie
a vykurovanie prevadzkovych priestorov. Z hladiska vyvoja spotreby elektrickej energie od roku 1990 mozno konstatovat
s vynimkou roku 1995 pokles celkovej spotreby. Spotreba motorovej a vykurovacej nafty obsahuje trakénu spotrebu
hnacimi vozidlami a spotrebu nafty na vykurovanie. Trend celkovej spotreby motorovej nafty je obdobny ako u spotreby
elektrickej energie.

4 Vplyv dopravy na zivotné prostredie

Vyrazné zmeny v uplynulych rokoch sa v SR prejavili znaénym narastom poctu motorovych vozidiel. Zmeny
v dopravnej situacii s tym suvisiace sa prejavili hlavne v mestach a obytnych zonach, kde dochadza k zvySovaniu zatazenia
zivotného prostredia a ovplyviiovaniu zdravotného stavu obyvatelstva. Odvetvie dopravy ako celok pdsobi negativne na
vSetky zlozky zivotného prostredia (ovzduSie, voda, poda, fauna a flora). Najviac postihované je vSak ovzduSie a to
vplyvom spalovania uhlovodikovych paliv v spalovacich motoroch dopravnych prostriedkov. V spalovacom procese
dochadza k tvorbe toxickych alebo karcinogénnych latok (VOC, CO, NO,, SO,, TZL, tazké kovy) a latok, ktoré sa
podielaju na oteplovani atmosféry Zeme (CO,, N,O, CH,).

¢ Emisie z dopravnej prevadzky

Vyvoj produkcie emisii v doprave v SR je v poslednych rokoch z hladiska vplyvov na ZP ovplyviiovany dvoma
zasadnymi faktormi: negativny vplyv rychleho rastu cestnej dopravy, predovSetkym najnepriaznivejSej individualnej
automobilovej dopravy, jej zvySujucimi sa vykonmi a spotreby pohonnych latok, ktory je pozitivne tlmeny rastucim
priaznivym vplyvom generacne novych vozidiel s environmentalne a energeticky vhodnejSimi parametrami, vybavenymi
trojcestnym riadenym katalyzatorom, umoZznujucim vyrazne znizovat produkciu rozhodujucich bilancovanych skodlivin
(CO, NO, a VOC). V roku 2003 bol oproti predchadzajucemu roku zaznamenany pokles u vSetkych bilancovanych
znecistujucich latok pochadzajucich z dopravy.

Tabulka 146. Vyvoj zdkladnych zneg&istujlcich latok z dopravnej Graf 180. Vyvoj emisii CO z dopravnej prevadzky v porovnani

prevadzky v SR v rokoch 1990-2003 s celkovymi emisiami CO v SR
Rentnd produleis emisii Bkodlivin ies. t) v =
Ruok : 1 &
o0 My ,:“..ﬁ s | TEL 500 - PEE ke
sl — = 14142
T e 1474 11, 7hed o L
oy | 142135 [ 47375 - 2722 B,5 55 =400 120
a9z 140521 43,738 2 14 THTE I ;
el ET T T R T u ) ]
1984 | 1FEU4 | 43,535 B T . pn
0% 156,743 45,431 31872 2490 K735 o 3
[ ENE T T %Al %0 Han a0 5
IoaT 151216 44,914 32040 1,554 9,142 '_-': E
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Zdroj: SHMU L L
Poznamka: Celkova roénd produkcia emisii zahriuje z leteckej m— cclhod vimisk DU —8— ik DU 2 dopravy
dopravy iba emisie miestneho znecistenia letisk (z LTO cyklov) Zdroj: SHMU

bez emisii na letovych cestdch.
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Graf 181. Vyvoj emisif NO, z dopravnej prevadzky v porovnani Graf 182. Vyvoj emisii NM VOC z dopravnej prevadzky v porovnani

s celkovymi emisiami NO, v SR s celkovymi emisiami NM VOC v SR
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Graf 183. Vyvoj emisil SO, z dopravnej prevadzky v porovnan( Graf 184. Vyvoj emisil TZL z dopravnej prevadzKy v porovnan

s celkovymi emisiami SO, v SR s celkovymi emisiami TZL v SR
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Z hladiska podielu dopravy na celkovych emisiach bilancovanych znecistujucich latok za rok 2003 je vyznamny 38,94%
podiel dopravy na emisiach CO, 40,03% podiel NO, a 31,58% podiel NM VOC. Tuhé znecistujuce latky sa na celkovych
emisiach v roku 2003 podielali 18,12% a emisie SO, 0,76%. Podiel dopravy na emisiach sklenikovych plynov je priblizne
11%, priCom najvyznamne;jsi je cca 13,55% podiel CO, a 6,3% podiel N,O.

Podiel dopravy na emisiach tazkych kovov je uvedeny v kapitole "OvzdusSie" a je cca 2,93%, pricom najvacsi podiel na
emisiach fazkych kovov vyprodukovanych dopravou v roku 2003 mala med-11,22%, olovo-3,25% a zinok-2,88%.
Rovnako u ostatnych tfazkych kovov doslo oproti predchadzajucemu roku k miernemu narastu hodnét nameranych emisii.

Na celkovej produkcii emisii z dopravy ma hlavny podiel cestna doprava. Podiel ostatnych druhov dopravy je pri
jednotlivych znecistujucich latkach vel'mi maly.

V ramci sektora dopravy a spojov sa v roku 2004 vyprodukovalo 90 994 t odpadov, z ¢oho bolo 17 985 t nebezpecnych
odpadov a 73 009 t ostatnych odpadov. Hluk z dopravy je sucastou kapitoly Rizikové faktory v Zivotnom prostredi. Vo
vyvoji v po¢te dopravnych nehdd v roku 2004 mozno oproti predchadzajucemu roku pozorovat mierny pokles. Rovnaky
vyvoj bol zaznamenany aj z hladiska analyzy nasledkov dopravnych nehod, kde doslo oproti roku 2003 k poklesu
usmrtenych osob, tazko a lahko zranenych osob.

Tabulka 147. Vyvoj dopravnej hehodovosti v SR

Ukazovatel 1093 | 109G | 1008 1900 | 2000 | 2001 002 | 2003 | o4
ot nchid S0159 | 75607 57452 s3683| S0030| 37258 ST060| 60304 61233
oprosma | Dsmrdeni Sxd hl3 1K a7 626 il f10 Bd5 []K]
nehodovas? | Todkn mromeni 2 TG 1691 EN el | T R4 L | *AAT A X163 2157
Lahko zrancul 2682|8927, 0771 87 TE0L| 2472 2050, ODISE| 0033

Zdroj: MV SR
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Pol'nohospodarstvo

€ Ekonomika pol'nohospodarstva

Z porovnania medziroénych zmien participacie polnohospodarstva na dosiahnutych zakladnych narodo-

hospodarskych ukazovateloch vyplyva, Ze polnohospodarstvo si v roku 2004 mierne zlepSilo svoju poziciu na ekonomicke;j

vykonnosti hospodarstva SR.
Graf 185. Podiel polnohospodérstva na vybranych

Taburka 148. Strukttra pofnohospodarskeho pédneho fondu

ukazovateloch (PPF) SR k 31.12.2004
Dirul pocembkn Rooeloba (lis. ha)| Podiel « 'TF (%)
"“*-1.___ R Polnohospodarska pldy spolu 243475 100,00
e oo i I 430,59 38,76
Chmelnice 56 0,02
Withie 2754 1Lz
Lahrudy 7728 317
B 5 Chencnd sady 7,91 1,74
I | ‘Trvalé trivie porusty HH3.05 36,27
_ o o | Celkova vymera SR 4 903,78 -
1995 Qe U9T  L9BE 19N ZBU0 0L 20U2 Z0US 4 ]
Zdroj: UGKK SR
—a— |Puslic] poloelospodies va na 1 yocks: HLP
B Pesdicl dotacil do pofaalsespodristes ap HIE Zdroj: SU SR

& Struktara pol'nohospodarskeho pédneho fondu

V roku 2004 predstavovala celkova vymera polnohospodarskej pody v . SR 2 434 749 ha. Pokles vymery
pol'nohospodarskej pody v porovnani s rokom 2003 predstavoval 2 130 ha. Ubytok polnohospodarskej pody najviac
ovplyvnila vystavba (989 ha), z toho najviac obCianska a bytova (444 ha). 889 ha polnohospodarskej pody bolo
zalesnenych. V roku 2004 bol zaznamenany narast vymery ornej pody a pokles vymery trvalych travnych porastov. Vo
vymere zahrad a ovocnych sadov bol zaznamenany mierny pokles, u vinic a chmel'nic do§lo k miernemu narastu. Z ornej
pody preslo do trvalych travnych porastov 2 156 ha a do ostatnej polnohospodarskej pddy 435 ha a na druhej strane
odlesnenim lesnych pozemkov pribudlo 25 ha pol'nohospodarskej pddy a z nepol'nohospodarskych a nelesnych pozemkov
pribudlo 294 ha.

Graf 186. Vyvoj $truktury polnohospodéarskeho Graf 187. Vyvoj vymery ornej pédy v SR
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Za poslednych desat rokov sa vymera ornej pddy na jedného obyvatela po po¢iatoénom miernom poklese udrziava
zhruba na rovnakej hodnote. V roku 1970 predstavovala tato hodnota 0,37 ha/obyvatela, v roku 1990 to bolo 0,28 ha
a v roku 2004 0,27 ha.

€ Rastlinna vyroba

Pri vacsine hlavnych plodin sa zvySili hektarové urody v dosledku priaznivych poveternostnych podmienok s dostatkom
vlahy, ktoré prispeli ku kvalitnej sejbe, ¢im bol plneny predpoklad pre optimalny vyvoj porastov. Najyraznejsi medziro¢ny
vzrast urod sa dosiahol pri repke olejnej, strukovinach a pSenici.
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Graf 188. Vyvoj zberovych pléch vybranych plodin (tis. ha)
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Tabulka 149. Po&et odréd polnohospodarskych plodin v SR
Pol'nohospodirska 1995 | 19494 | 1995 | 14%9a | 1997 | 1998 1954 | ZO0WE | 200D | ZAMEZ | 2003 | 2004
ploadina
Orimnd pienica 22 23 22 23 24 25 28 28 34 3T 41 45
Deimmny Jacimen 1 I 1l S 9 1o 11 i1 13 4 11 14
Jarmy jadtme 26 25 2 7 24 x2 23 24 21 2 28 2
Feimiaky 44 48 il T L] a7 Hd T5 TR a2l o) 1
Eepku olejng 7 10 14 1% 1% 4 14 1a 1t 22 25 32
{Cukrowa repa 28 37 b 52 58 6l i3 52 A3 42 42 i
K fmnis reps ERGECEE I G

Zdroj: VURV

Geneticka diverzita vyjadrena zastupenim odrod pol'nohospodarskych plodin pestovanych v SR v roku 2004 poukazuje
na jej narast oproti roku 2003 v pripade ozimnej pSenici, ozimného jaémena, jarného jaCmena, zemiakov, repky olejne;j.
Pokles bol zaznamenany v pripade cukrovej a kimnej repy.

Spotreba priemyselnych hnojiv medziroéne vzrastla o 11,2% a dosiahla 61,4 kg Cistych Zivin na hektar
pol'nohospodarskej pody.

Tabulka 150. Spotreba NPK na 1 ha polnohospodarskej pddy v SR (kg &istych Zivin/ha)

Skupinn houjiv 1993 | 1994 | 1995 | 19%6 | 1997 | 1995 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
Dhazikaid hnajiva 284 2907 G| XE| 177 AR 204a| 34| 3IRZ] A6 AR 440
Fostoreéné hnojivé 72| 77| 7a| sl wos| ews| swm| 73] smal w7 w4l w0
Uraselné hnojivi G0 3 HE i, [ -1 Bl 476 5.4 [ 43 5.3 4.5
Priemyselne oogavi, | 41,6 4202 450 489 500( 559 40,13 4das6( 03] 586 252 6l4
spealu

Zdroj: UKSUP

Spotreba pesticidov v roku 2004 poklesla o 3,2 % oproti roku 2003. Spolu sa aplikovalo 3 463,4 ton pripravkov na
ochranu rastlin, z toho 241 ton insekticidov, 2 107,6 ton herbicidov, 722,2 ton fungicidov a 392,6 ton ostatnych pripravkov.

Graf 189. Vyvoj spotreby pesticidov podla skupin Graf 190. Vyvoj po&tov hospodarskych zvierat
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€ ZivoéiSna vyroba
Podla udajov SU SR v roku 2004 klesli poéty vsetkych hlavnych kategorii zvierat, t.j. hovidzieho dobytka, osipanych,
oviec, koz aj hydiny. Geneticka diverzita vyjadrena poc¢tom plemien hospodarskych zvierat chovanych v SR sa v pripade

hovadzieho dobytka a oviec od roku 1993 zvysila. V pripade hydiny, oSipanych doslo k jej poklesu.
Tabulka 151. Po&et plemien hospodéarskych zvierat v SR

Plemena 1993 | 1994 | 1995 | 1906 [ 1997 | 1998 | 1990 | 20040 | 20400 | 20402 | 2003 | 2004
Towiicked dubaylak 5 5 i 5 L LI I 11 11 I L
(Zipané 15 15 15 15 15 15 16 15 13 11 11 11
Chee ] q 1) Q9 Q 12 12 13 12 12 13 13
Eowy 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Hydina 15 17 15 17 T X2 [ 22 15 7 7 7

Zdroj: VUZV
¢ Hydromelioracie

V roku 2004 bolo zavlazovanych 42 009 ha pol'nohospodarskej pody, ¢o je o viac ako 50 % menej ako v roku 2003. Je
snahou sfunkénit zavlahové systémy v najprodukénejSich oblastiach SR (Podunajska a Vychodoslovenska nizina) aj vo
vizbe na predpokladané klimatické zmeny.

Tabulka 152. Zavlazované Uzemia v polnohospodérstve v SR (ha)

200k 2ima] 2k 23 24
FTaviapovanéd weemia | ha) | 92 106,15 11066182 75 00, 15 93 656,98 42 008,94
Zdroj: SU SR

€ Ekologizacia poI'nohospodarstva

V roku 2004 bol prijaty zakon NR SR Graf 191. Vyvoj vymery polnohospodérskej pddy obhospodarovanej

¢. 42172004 Z.z. o ekologickom polno- ekologickym spésobom hospodérenia a jej podiel na
hospodidrstve, ktory nahradil zdkon NR SR pofnohospodarskom pddnom fonde

¢. 224/1998 Zz. o ckologickom polno- 2 :‘g B
hospoddrstve a vyrobe biopotravin. V roku ~ g 7400
2004 v systéme ekologického poInohospodarstva 80 200
v SR evidovali 117 subjektov hospodariacich na 0 T 200
vymere 53 091 ha polnohospodarskej pody. 4;; 100
Z toho 35 bolo ekologicky hospodariacich o T e e e e s e e T 0,00
fyzickych osob na vymere 4 263 ha 2 8 ¢ & E 2 EEEZ 2 F 2 8 2
polnohospodarskej pddy a 82 ekologicky

hospodariacich pravnickych os6b na vymere === vimera pidy (fiz. ha) == clel 2005 % z PFF SR

48 828 ha polnohospodarskej pody. Zdroj:UKSUP
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€ Naroénost poI'nohospodarstva na éerpanie zdrojov

V oblasti naro¢nosti polnohospodarstva na Cerpanie energetickych zdrojov mozno hovorit v porovnani s rokom 2002
o trende narastu vac¢sSiny druhov paliv, najma u nafty.

Tabulka 153. Spotreba vybranych druhov paliv v pédohospodarstve (tis. t)

Palivi 1995 199G 19497 19498 1999 20 20M0= | 2002 | MMEE

Clicene ublic 3490 T6HTE 1727 TRIG 25T 1 345 1] ] 227
IInede uhbe w lpml g6 101 71 632 55 614] 425397 Z665Y 19245 14 004 OO 11 5492
Fookes EicmouhoTny 5035 5228 # E 23499 I B57 337 1 00Wd 1 00 4
DBeneiny BEIE|  BESL 9827 B248) 12704 TI6d)  S000 0o 17Tla
Mafia 193 076 179539 176 34 1o Med| 158 54t 139022 119 00H)| 5t 00| 3140 537
Vykurowaci olej Fahkoy EREAtl)] i T ERELLE 5049 EREX] 3 1AR0 2000 1 D0 1z
Wykurovaci uleg Cazky |5_|"| 33 74 218 1400 2ut L] 0 35
* podla revidovane] meusliky 517 5R Zdroj: SU SR

V roku 2004 v porovnani s rokom 2003 nastal pokles objemu povrchovej vody pouZitej v polnohospodarstve pre ucely
zavlah. Nastal tieZ pokles objemu podzemnej vody pouZitej pre ucely pol'nohospodarstva a ZivoCiSnej vyroby.

Tabutka 154. VyuZzivanie povrchovej a podzemnej vody v polnohospodarstve

Fovrehovi voda Podzemnd voda
imil. m") iLs")
awlnhy Dslaing FoFnohospodirsive Rasilinnd vyrobs
poFnohospodirsive i Fivodiing viroha a rdvlahy
2001 55,579 000345 42714 13,54
0oz 4248 0,003 192 86 F4,7R
2003 65,04 (b, Chirrd Ju5. 44 JH0.ET
004 13,935 (T 120,51 65,17
Zdroj: SHMU
Graf 192. Vyvoj vyuZivania povrchovej vody Graf 193. Vyvoj vyuzivania podzemnej vody
v polnohospodarstve v polnohospodarstve
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€ Produkcia obnoviteI'nej energie z pol'nohospodarstva

Produkcia obnovitel'nej energie z pol'nohospodarstva zavisi na celkovej produkcii polnohospodarskych plodin za dany
rok. V tabul'ke uvedena produkcia biomasy predstavuje teoreticky mozné mnoZstvo pozberovych zvyskov (slama, korovie)
a mnoZzstvo drevnej hmoty zo sadov, vinohradov a TTP, ktoré mohlo byt pouZité pre vyrobu tepla v uvedenych rokoch.
Roky sa od seba odliSuju urodnostou, a preto aj rozdielnou produkciou, ale predovSetkym rozdielnou plochou TTP.
Skuto¢ne pouzita biomasa na vyrobu tepla nam nie je znama. Do pody by sa v kazdom pripade malo vratit roCne
v priemere na 1 ha asi 2,0 t suSiny organickej hmoty. Z toho ale znaénu Cast predstavuje korenova hmota a strnisko.

Vyznamnym, ale doteraz v pol'nohospodarstve malo vyuzivanym zdrojom energie je bioplyn. V SR v roku 2004 boli
v prevadzke 3 zariadenia na vyrobu bioplynu z mastalného hnoja.
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Tabulka 155. Celkova ro&na produkcia polnohospodarskej biomasy vhodnej na vyrobu tepla v SR

2 - q Produkcin llil:lmusy".!
e Wyvmera (hu) Urvadan bivmasy (Ul {ifrok)

ZiW3 24 M3 24 ZiWn3 24

;ﬁ*ﬂ““““’ obitainy™ | oo po [ 670155 | o 10 420600 | 57133
Eukurica 145991 | 147 836 4.1 59 o [ 741 397
Sincénica 131032 | 03] 1Lv 22 211 617 168 358
Repka 2200 | 91 490 1,00 20 44 #14 225 538

Sady (b (Wb 10 0 3,4 1.5 29750 20750

Vinvhrady 2 L2 g 2n 240 20 400 20 400
Maletz TTP TOU GHZ | 4 God 1.2 23 TE3 075 Y5tk 252
Spolo - - - - 2030 035 | 2 144 695

Zdroj: SU SR, VURV a MP SR
'L Z pricmerncj Grody slamy host obilndn 2,6, resp. 3.0 tha ' je pre uvedeny 6del uvadovand s ponukou 08, resp. 10 tha®.
lAtha ' predstavuje spotrebu pec kfmne Gécly a podsticllon a vviok by mal zabezpekic’ nédvrat organickej hmoty do phdy

Vypoditme pmislukaia hiomasy bola wmidend o 15 %, pripsdajocich na sherove ning sy,

Tabulka 156. Produkcia obnovitelnej energie z polnohospodarstva
Ruk Yyudfitic muStal'niého hnoja na vyroba bisphynuo
Podel nainfialovanyeh carviadent oa vy oo Dinplyae Produkeia hiaplynu (iis. m™)
2003 3 470
24 i AT

Zdroj: VUZV
€ Vplyv pol'nohospodarstva na Zivotné prostredie
Pol'nohospodarstvo patri medzi vyznamnych znecistovatelov zivotného prostredia. Ide hlavne o podiel
pol'nohospodarstva na emisiach sklenikovych plynov, tvorbu odpadov, vypustanie odpadovych vod a iné.

Vplyv poI'nohospodarstva na ovzdusie a globalnu klimu

Pol'nohospodarske vyrobné postupy su producentom sklenikovych plynov, hlavne metanu (CH,), oxidu dusného (N,O),
v mens$ej miere oxidu uhli¢itého (CQO,), halogenovanych uhlovodikov.

Medzi najvacésich producentov metanu patri polnohospodarstvo (Zivo¢iSna vyroba) - vel'kochovy hoviddzieho dobytka
a oSipanych. Metdn vznika ako priamy produkt latkovej vymeny u bylinoZravcov (entericka fermentacia) a ako produkt
odburavania ZivocisSnych exkrementov. Podiel pol'nohospodarstva na celkovej tvorbe metanu neustale klesa vzhladom na
zniZovanie stavov hospodarskych zvierat. V roku 2003 pol'nohospodarstvo vyprodukovalo 57 tis. ton metanu.

Hlavnym zdrojom oxidu dusného je polnohospodarstvo (rastlinna vyroba) - prebytky mineralneho dusika v pode
(dosledok intenzivneho hnojenia) a nepriaznivy vzdusny rezim pod (zhutnovanie pod). Produkcia oxidu dusného
z polnohospodarstva sa rapidne znizuje vzhladom na podstatny pokles pouzivania hnojiv. V roku 2003
pol'nohospodarstvo vyprodukovalo 9,1 tis. ton.

Graf 194. Vyvoj emisii metanu z polnohospodéarstva
podfa druhu &innosti

Graf 195. Vyvoj emisif oxidu dusného z pofnohospodérstva
podfa druhu &innosti
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Pol'nohospodarstvo je najva¢sim producentom Graf 196. Vyvoj emisil amoniaku z polnohospodarstva
amoniaku (NH;). Celkové emisie ! ﬁ%g
amoniaku v polnohopsodarstve pozostavaju 35 000
z emisii zo ZivoCi§nej vyroby a polno- g%g
hospodarsky vyuzivanych pod. Zatial co 20 000
emisie zo zivociSnej vyroby klesli len v zavislo- 13 ﬁg |
sti od poctu zvierat, pody boli ovplyvnené 5000

okrem poklesu vstupov dusika z mineralnych

1883 1994 18505 1986 1807 1998 1999 2000 2001 2002 2003

hnojiv aj poklesom vstupov dusika zo

Zivo¢isnej vyroby. m cmigie MH3 2 hnojiy
3 emizis NH3 z chow hospodarskych zwerat
—a— emisie MH3 v SR spolu

Zdroj: SHMU

Vplyv pol'nohospodarstva na kvalitu a kvantitu vody

Dalsou zo zloziek zivotného prostredia negativne ovplyviiovanou polnohospodarskou vyrobou je voda, povrchova aj
podzemna. Je to hlavne sposobené dusicnanmi, pesticidmi, inikom zo silaznych Stiav.

Z hladiska celkového mnozZstva vypustanych odpadovych vod z pol'nohospodarstva doSlo v obdobi rokov 1994 - 1999
k miernemu zniZeniu celkového objemu odpadovych vod. Tento trend bol preruSeny v roku 2000 prudkym narastom
celkového objemu (Cistenych i necCistenych) vypustanych odpadovych vod, ktory po roku 2001 zaznamenava opatovny

postupny pokles.
Tabulka 157. Vypustané mnoZstvo odpadovych vdd na Uzem( SR sUvisiace s polnohospodarskou €innostou k roku 2004
D pardova voda Dsjem ML BSKs CISK, MNEL
z pul'nuhospodirsiva iz’ {i.c’')y i) {i.c’') i)
Cistend 422 K43 3,355 620 23,970 -
Zdroj: SHMU

Produkcia odpadov v pol'nohospodarstve

Produkcia odpadov z jednotlivych sektorov ekonomickych ¢innosti hospodarstva bola v roku 2004 hodnotena podla
udajov o odpadoch umiestnenych na trh. Tato metodika najvyraznejSie ovplyvnila celkovu bilanciu vykazovanych odpadov
v polnohospodarstve a udaje z roku 2004 su vyrazne nizSie a neporovnatelné s predchadzajucim obdobim. Podla tejto
metodiky sa v roku 2004 v podohospodarstve spolu vyprodukovalo celkom 600 778 t odpadov. Ostatné odpady
z celkového mnozstva odpadov v roku 2004 predstavovali 586 890 t a nebezpecné odpady 13 888 t.

Lesné hospodarstvo

@ Podiel lesného hospodarstva na tvorbe HDP

Lesné hospodarstvo sa v roku 2004 podielalo na tvorbe HDP 0,54 %. Zohladnovanie prinosov verejnoprospesnych
funkcii lesov a sluzieb LH inym odvetviam a verejnosti by zvysSilo tento podiel az na troven 1,9 %.

€ Struktara lesného pédneho fondu

SR patri medzi europske krajiny s najvy$Sou lesnatostou. Lesny podny fond (LPF) v roku 2004 v SR predstavoval 40,9 %
(2 005 598 ha) z celkovej vymery Statu. V porovnani s rokom 2003 to predstavuje narast o 1 372 ha. Porastova poda (poda,
na ktorej je planovana plna produkcia dreva a bezné plnenie ostatnych funkcii lesov) v roku 2004 tvorila cca 96,3 %
(1 930 692 ha) z celkovej rozlohy lesnych pozemkov. V prepocte na pocet obyvatelov to predstavuje 3,72 km* na 1 000
obyvatelov. Vymera LPF a PP sa dlhodobo zvySuje. Od roku 1970 sa vymera LPF zvysila o 4,5 %, priCom priemerny ro¢ny
narast v sledovanom obdobi je priblizne 0,13 %.
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Graf 197. Vyvoj pléch lesnych pozemkov a lesnych pozemkov
pripadajucich na 1000 obyvatelov

Graf 198. Porovnanie leshatosti vybranych $tatov (%)
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P gehp ) Zdroj: LVU Zdroj: Forest Resources of Europe, UN, 2000

Usporiadanie vlastnictva a uzivania lesov v zmysle restituénych zakonov sa doposial' neukoncilo, z oho vyplyvaju stale
zmeny v §trukture lesov podla vlastnictva a uZivania. Statne organizacie lesného hospodarstva maju v uzivani 59,4 % lesov,
¢o je viac o 17,3 % ako je vo vlastnictve statu. V roku 2004 boli odovzdané pévodnym vlastnikom lesné pozemky s vymerou
18 817 ha, Co je pribliZzne rovnaka vymera, ktora sa odovzdala povodnym vlastnikom v rokoch 2002 a 2003 spolu.

Clenenie lesov na jednotlivé kategorie vychadza z prevazujucich funkcii lesov a rezimu ich obhospodarovania.
Zastupenie porastovych typov vyjadruje stav drevinového zlozenia lesov i z hladiska zmieSania a kombinacie drevin a ich
priestorového rozmiestnenia.

Tabulka 158. Plo&né zastupenie kategéril lesov SR Tabulka 159. Zastupenie hospodarskych stborov

k 31. 12. 2004 porastovych typov v lesoch SR
Kalcmriu besuy .I"ur.urlmﬂ plocha Porastovy tvp Paodiel (")
lis. ha Yo Kaosodreving 1.10
Huospesdirske 1 2% 1) LT Smrediny 1833
{ichranné 3165 FERY) Tedliny 137
Csohimého urécnia 3102 11,1 Boriny 733
Spaolo 1 9307 100.0 Dubmy (.55
Zdroj: LVU Buéimy 3225
Dubové butiny 5,73
Liukaord dubiny 3005
€ Druhové a vekové zloZenie | Agrilimy 2,00
lesov smrekovo-pedlove butiny 1335
Z druhového zloZenia lesov pretrvava J..!uku'.'u—j::dl'-:-v& smretiny 5.8
priaznivy podiel listnatych drevin (58,8 %) el Zdroj TA'::R

oproti ihliénatym drevinam (41,2 %).
V lesnych porastoch sa bezne vyskytuju
aj introdukované dreviny, vymera ktorych
sa v ostatnych desatroCiach nezvysuje,
s vynimkou expanzivneho agata bieleho
(1,72 %).

Skuto¢né vekové zloZenie lesov SR sa
(teoretického)
CiastoCne odliSuje. Najma zastipenie
strednych (6.-9.) a najstarSich (14. a 15.)
vekovych stupnov je nad troviiou

od normalneho

normalneho.

Graf 199. Struktdra funk&nych typov v hospodarskych lesoch
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Tabulka 160. Porovnanie skuto&ného zastipenia drevin v lesoch SR (2004)
s pévodnym a cielovym vyhladovym zastupenim drevin

Graf 200. Vyvoj vekovej Strukttry lesov SR (%)

LI L5
Fastipenis drevin (%)
Lot Pivodné ‘;::::::ﬁ__ Skutofné s
Smrck / Jedla 40/ 14,1 19,27 6,7| 264741 _
Burovics / Smrekoves | 0.7 /0,1 42/67| 73123 (e
(dstainé ihlignaté b 1,2 1.1
Ihliénaté spolu 20,7 37,0 41,2 e
by Té 5 17,7 134
Liuk / Tlrak 48,072, 359709 309757 20
Javor / Jasch 3.2/03 3.0/05] 19/14
| Ayt Dipezia -/ 1752 1,7/ 14 Py -
Brest / Jcléa A 1.2 01,3 =0T i é Z E = = g %
Topul £ Wil 0,150, 2500 087 0l L L I L
{dstamné listnaté 3.7 20 0.7 B vekowy slepen 14 W vekowy slupeii 59
Listaaté spolu T03 3.0 5.8 O veknwy stipett 11 a wine O holimy
Zdroj: LVU Zdroj: LVU

€ Lesna dopravna siet

Dopravnu pristupnost lesnych porastov zabezpecuje lesna cestna sief. Priemerna hustota lesnej cestnej siete v SR
je 18,5 m.ha", pricom optimalna hustota v nasich podmienkach sa pohybuje od 20 do 25 m.ha". Dizka odvoznych lesnych
ciest a zvaznic v roku 2004 bola 37 076 km.

€@ Zaleshovanie a porastové zasoby dreva

V roku 2004 sa zalesnilo 13 960 ha, z toho 5 094 ha prirodzenou obnovou. Tato vymera predstavuje 36,5 %-ny podiel
prirodzenej obnovy z celkového zalesnenia.

Porastové zasoby dreva v lesoch SR sa zvySuju a v roku 2004 dosiahli 434,4 mil. m* hrubiny bez kory, pricom priemerna
zasoba dreva na hektar je 226 m’. Na zvySovani zasob dreva ma rozhodujuci vplyv existujuce vekové zloZenie lesov SR
s nadnormalne vysokym zastupenim najprirastkovejSich strednych vekovych stupnov. Celkovy bezny prirastok sa od roku
1990 zniZil (zmenami vekového zlozenia) a Cini 11 534 tis. m’. Od roku 2000 mozno jeho vyvoj povazovat za vyrovnany.

Graf 201. Trend v celkovej porastovej zdsobe

S 0H)
Tabulka 161. Celkovéa porastova zdsoba dreva v rokoch A5 (0
2003, 2004 SO0
TThawnvalel ol |1 K] {5 TS0 0K -
Ziezobi spolu 428280 9ET | 434 399 585 E 300000
'I:[l:l. I.l.l. I:"a k.} E 25 L0
7 toha: ihliénatd 202 G637 721 205 623 357 A0 K0
Listgli 225 643 266 228 T 22% LS00 000
Fdsnhanahavm' 223 220 '
— TR (K]
Zdroj: LVU
S (00
N
Zdroj: LVU |70 180 1950 2000 2000 2002 2003 204

¢ Tazba dreva

Tazba dreva v lesoch SR ma dlhodobo zvysujicu tendenciu. V roku 2004 dosiahla vyse 7,2 mil. m®, o je v porovnani
s rokom 2003 narast o 616 tis.m’. Prirodné podmienky lesov SR umoznuju uplatiovat podrastovy hospodarsky sposob asi
na 70 % porastovej pody, vyberkovy na priblizne 10 % a holorubny na zvySnych 20 %. Nadalej pretrvava vysoky objem
nahodnych tazieb, ktory predstavoval podiel 40,1 % z celkového objemu tazieb. Ihli¢naté dreviny sa na nahodnej tazbe
podielaju 88 %. Intenzita vyuzivania lesnych zdrojov predstavuje 63 % a teda poukazuje na trvalo udrzatelné vyuzivanie
lesov SR (fazba dreva je niZSia ako jeho ro¢ny prirastok).
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Tabulka 162. Celkovy objem taZieb a nahodné tazby Graf 202. Vyvoj podielu nahodnej tazby dreva
v roku 2004 z celkového objemu taZieb v lesoch SR
Colkwvy ubjom Fagich 7 268,1 u
7 toho: ihlignans 4 (00,7 501
lizmatt 36T 4 40
Mithawdni (uzba 291G -_“'
Podicl nihudnej Cazby 01 b
£ eelkoviho objemu CaZick (V) 0 |
Zdroj: LVU

3 pogr g R A
L

Zdroj: LVU
Tabulka 163. Porovnanie vyuZivania lesnych zdrojov vo vybranych Statoch s
SR Rakisko | Madarsko TaFsko CR |
Pl pricasiok 0.5 0.6 0.5 0.5 07 |
Zdroj: OECD

& Skodlivé &initele a zdravotny stav lesov

Abiotické cinitele poskodili v roku 2004 vyse 4 714 tis.m’ hmoty, z ¢oho najvacsi podiel tvorila veterna kalamita (95,8 %).
Z toho objemu sa spracovalo 1 284 tis.m’. Nespracovanych ostalo 3 430 tis.m?, Co je 22-nasobny narast oproti roku 2003.
Tuto nepriaznivu situaciu vyvolala veterna smrst z 19. novembra 2004. I§lo o druht najvacsiu vetrovi kalamitu v historii
lesnictva na Slovensku, pricom spdsobila kalamitu v lesoch na izemi s celkovou vymerou takmer 330 tis.ha. Najviac §kod
sposobila v regidonoch Horehronie, Kysuce, Orava, Spi§ a Tatry. Celkovy objem dreva zo zlomenych alebo vyvratenych
stromov je priblizne 4,7 mil.m’, z toho vo vlastnictve Statu 3,75 mil.m’. Na izemi TANAP bolo kalamitou postihnutych
12 tis.ha lesnych ekosystémov a objem kalamitného dreva sa odhaduje na 2,5 mil.m’.

Graf 203. Vyvoj $kdd spdsobenych abiotickymi &initelmi Tabulka 164. Skody spdsobené abiotickymi
SO0 Skodlivymi &initefmi v roku 2004
4500 2004 m’
A0 snech 16 771
A500 Whintae 2 021
E 2500 WVictor 4514 734
= ;LHJH Mezname priciny 14 640
- Spolu 4 714 355
1 50 Zdroj: LVU
1 W
S
0

[QRG 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 M

Oanch  DOndmraza DOsuche  DOvictor Bspohs
Zdroj: LVU

Z antropogénnych Skodlivych C¢initelov si najvyznamnejSie
imisie. V roku 2004 bolo v dosledku imisii vytazenych 293 tis.m?
dreva, Co je o 10 % viac ako v predchadzajicom roku. Najviac
poskodenymi drevinami boli smrek (90 %) a jedla (7 %).
NajnepriaznivejSia situacia pretrvava v okresoch Gelnica,
Kezmarok a SpiSska Nova Ves. Podla vymedzenych pasiem
ohrozenia je imisiami negativne ovplyvnenych 1 224 tis. ha lesov, ¢o
je viac ako 60 % z celkovej vymery porastovej pody.

V roku 2004 sa v SR zaznamenalo 155 poziarov, ktoré sposobili

priamu §kodu za 1,3 mil. Sk.
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Tabulka 165. Podkodenie lesa imisiami k roku Graf 204. Trend imisného po3kodenia lesa
2004 ELy )]
Vimera lesoy podkodenych imisiami (ha)
LhliEnaié dreviay spolu 16 293 5000 =
7 toha: sminck 126353 I -
jedla 1444 235 Jow
burovic LU47| 2 90 g0n = ™ S
ausiaingd I o -
Tistnalé deeviny spolu 7118 ’ |_|
ztoha: buk 5 464 10000 - 9, 5%
dub 054 5 000 - ﬂ :
jawor 122 0 — B = 0 H [ F U .
hrah 346 1980 1990 1991 1992 993 1994 1999 1001 2003 2004
ceiaime 232 e . . )
Zaro S0 SR O Thiignaré drevimy spoln O T.istrté drediny mnhlZdroj: WO

Z biotickych skodlivych cinitelov lesnych porastov ma najvacsi podiel na nahodnych fazbach podkorny a drevokazny
hmyz. Dalsimi §kodlivymi Ginitel'mi st listoZravy a cicavy hmyz, hniloby a tracheomykozy a polovna zver.

Najvyznamnejsi hmyzi §kodca je lykozZrut smrekovy (Ips typographus), ktory v roku 2004 napadol 888 tis.m* hmoty, ¢o
je 0 85 % viac ako v predchadzajicom roku. Vzrastlo tieZ mnozstvo nespracovanej napadnutej hmoty. Z listozravého
a cicavého hmyzu najviac poskodila listnaté dreviny mniSka velkohlava (Lymantria dispar) na vymere 21 tis. ha.
Z fytopatogénnych mikroorganizmov ma najvacsi podiel na Skodach (az 82 %) podpiovka smrekova (Armillaria ostoyae),
ktora sa stava vyznamnym S§kodlivym ¢initelom najméi v smre¢inach na kyslych stanovistiach na Kysuciach, Orave,
v Tatranskej oblasti a na SpiSi. Z hospodarskeho hladiska sposobuju vyznamné skody drevokazné huby (najma korenové
a kmenové hniloby). Hnilobami najviac poskodzovanou drevinou je smrek, jedla, v menSej miere buk a borovica. Celkové
evidované Skody spdsobené zverou boli 9,265 mil. Sk. Priemerna skoda je 7,13 Sk na 1 ha porastovej pddy. Najvacsie Skody
zaevidovali v PreSovskom, Trenc¢ianskom a Banskobystrickom Kraji.

Graf 205. Vyvoj 8kéd spésobenych podkérnym

Tabutka 166. Rozsah 3kdd spésobenych biotickymi a drevokaznym hmyzom
&kodlivymi &initelmi v roku 2004 1000 0
Fytopatogénne mikroorganizmy 30T BT m' set10) CHM
{vratane hmiloby tracheomy kozy )
TTniloby a irscheminykiey 51916 m 161 CHOM
LisloFravy u cieavy hmye 31 647 ha o
Podkémy a drevokazny hinyz ARG W03 400 000 - ]
Polovni cver w76 ha
Zdroj: LVU 00 00 I
ik -
i nll] £-- [ - - £ Lk} -+
4 Monitorovanie a hodnotenie 2 % &2 & 2 2 = £ B
zdravotného stavu lesov Zdroj: LVU

Narodny program monitoringu zdravotného stavu lesnych ekosystémov sa aj v roku 2004 realizoval na 112 trvalych
monitorovacich plochach (TMP) v sieti 16 x 16 km (extenzivny monitoring) a na 7 vyskumnych TMP (intenzivny monitoring).
Obidve urovne monitoringu su sucastou eurdpskej siete monitorovacich ploch v ramci programu UN/ECE ICP Forests.

Nasledujuca tabul'ka udava zastipenie ihli¢natych, listnatych a vSetkych drevin v jednotlivych stupnoch poskodenia od
zaCiatku vykonavania monitoringu v roku 1987 po rok 2004 v SR. Pre posudenie zhorsovania, resp. zlepSovania zdravotného
stavu lesov je rozhodujuci podiel stromov v stupiioch poskodenia 2-4. Za najkritickej$i mozno povazovat rok 1989, kedy do
stupnov poskodenia 2-4 bolo zaradenych az 49 % stromov. Ale uz o dva roky, v roku 1991, doslo k vyraznému zlepSeniu
(iba 28 % stromov v stupni poskodenia 2-4). Od tohto roku sa zdravotny stav lesov postupne zhorSoval aZz do roku 1994.
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Rok 1995 nevykazal Ziadne vyraznejSie zmeny oproti roku 1994. Vicsia defoliacia drevin ako v tychto dvoch rokoch bola
pozorovana iba v uz spominanom roku 1989. Roky 1996-2000 patria k rokom s najlepSim zdravotnym stavom drevin
a v roku 2000 bol zaznamenany najniz§i podiel poSkodenych stromov (23 %) od zac¢iatku monitoringu. V roku 2001 doslo
k zhorSeniu zdravotného stavu hlavne listnatych drevin (31 %), pricom v roku 2002 doslo oproti predchadzajucemu roku
k ich opdtovnému zlepsSeniu (25 %). V roku 2003 podiel poskodenych stromov €inil opat 31 %, no v roku 2004 doslo opit
k miernemu zniZeniu podielu poSkodenych stromov, predovSetkym zasluhou listnatych drevin. MoZno konstatovat, Ze
zdravotny stav lesov Slovenska je v poslednych rokoch stabilizovany a vykyvy v jednotlivych rokoch su spdsobované
predovSetkym klimatickymi faktormi. K zvySeniu defoliacie dochadza aj v semennych rokoch.

Tabutka 167. Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov SR za roky 1987 - 2004

. Lasnipende stromoy v stupfioch podkodenda v
ok Dreviny i 1 2 3 4 1.4 14 34
197 ihlitnatdé 11 30 4] Ll 1 &0 53 12
listmiegé i 47 ) ] 1] T4 T 4
spolu 19 47 32 T 1] H1 R 7
195 ihlitnatd # 40 44 3 1 o 52 [
lismnré q 1 3z x 1 gl 35 ki
spolu 14 44 E i 1 ] 47 4
19496 ihli¢natd 12 47 37 2 2 Bi 41 4
Lismard 15 57 20 1 1 &5 25 2
spailu 1% 5% il X x =T p 4
1997 thiliEnais 14 15 3N 1 | L 12 1
Lismard 22 55 21 2 1] T 3 2
spalu 15 il ] 2 1 52 3l 3
19y thiliiele 16 14 36 1 1] &1 Alb 1
lisunatd 27 44 25 2 ] E] 7 2
spalu 22 40 29 3 ] 73 32 3
1905 ihlicmue 1% 43 6 3 1 K5 &b 4
lisLoand 2 a4 15 1 u Th 1w |
gpalu 1n 53 24 | 1 gl i 2
L1 ihlicmaule 15 44 35 b 1 K2 i1 3
lislonali a9 57 14 1 1] 71 11 1
spolu 23 a2 22 | i ] I3 I
il ihliimaté 17 49 i7 1 1 By ] 2
lislmile 15 53 26 1 1] K2 27 1
spulu 16 54 A 1 1] &1 k]! |
il 14 ihlitnatd # 5l ] 2 ] o2 40 3
Fisimiie 23 G2 14 1 1] T 15 1
spolu 17 58 25 1 1] K] 15 2
203 ihlitnatdé 4 50 39 1 1] 1] 40 1
lismnré 14 &l 4 1 ] 6 5 1
spolu 110 549 3l 1 1] Eal) 11 1
ZiMid ihlitnatd 4 ] 35 | 1] 1] £41] 1
Lismard i 04 19 1 ] &4 20 1
spaolu 11 62 26 1 1] wh 7 1
Sluvrg prwgrine wlupiinav poikendeaio Fodoieriole strom Zdroj: LVU

b - odlisdenie siromay v resabe 4= 1% e delisl@ese (sinany adrave)

| - cdlistenic stromov v rozsalu 11 - 25 % slabo defoliovand {siromy slabo potkodend)

2 - odlizfenic siromov v rozsabu 26 - 60 % sredne defoliovand (sromy stredne podkodené)
3 - nuflistenie stromaow v rossabhe G1 - 99 % silne defilireang (sfromy silne poSkodens)

4 ouli=ienie siromowy v roesahin TP odisnierajice o mrve

Na zaklade vysledkov hodnotenia stavu koruny od roku 1987 doteraz mozno konstatovat':

o Z celkového poctu 4 216 sledovanych stromov v roku 2004 bolo 26,7 % stromov hodnotenych ako poskodené,
t.j. mali defoliaciu vacSiu ako 25 % (stup. defoliacie 2 az 4).

o Horsia situacia je u ihlinatych stromov, kde poskodenych je 36,2 %, pri listnatych iba 19,9 % stromov. V roku
2004 doSlo v porovnani s rokom predchadzajucim k miernemu zniZeniu podielu poSkodenych stromov,
predovsetkym zasluhou listnatych drevin.

o Priemerna defoliacia vSetkych drevin spolu je 23,2 %, ihli¢natych 26,3 % a listnatych 20,9 %.
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o V roku 2004 doslo k zlepSeniu zdravotného stavu listnatych drevin oproti roku 2003, zmeny zdravotného stavu
ihli¢natych drevin boli Statisticky nevyznamné.

o Statisticky rozbor na hladine vyznamnosti a = 0,05 preukazal §tatisticka vyznamnost trendu zlepSovania pre
kategoriu ihli¢natych aj listnatych drevin. Pri¢inou najvacSich vykyvov v jednotlivych rokoch su klimatické
faktory, plodivost a u niektorych drevin (hlavne duba) pritomnost listoZravého hmyzu. Zdravotny stav
ihliénatych drevin je od roku 1996 stabilizovany (priemerna defolidcia sa pohybuje v rozpéti 26,3-28,3 %), pri
listnatych drevinach dochadza medzi jednotlivymi rokmi k va¢sim vykyvom.

o Zdravotny stav je na zaklade poctu stromov zaradenych do stupna poskodenia 2 aZ 4 horsi ako celoeuropsky
priemer a to predovSetkym z dovodu horsieho stavu ihlicnatych drevin.

o Najmenej defoliovanou drevinou byva hrab a buk. Drevinami s najva¢Sou defolidciou su dlhodobo jedla a smrek.

o V roku 2004 oproti roku 2003 bolo pozorované signifikantné zhorSenie zdravotného stavu vyjadrené pomocou
defoliacie len u duba a smreka.

o Oblastami s dlhodobo najhor§im zdravotnym stavom lesov v SR su Orava, Kysuce a spiSsko-tatranska oblast.

Tabulka 168. Vysledky hodnotenia defolidcie stromov vo vybranych Statoch Eurépy v roku 2004

it FPoiet hodovicnych Stupen puskodenia

stromoy ] 1 2 4 21314
(eskd republika 6 545 1.7 310 56,2 1.1 373
MinFarsko et 99 35,6 |5,6 39 2,5
Polsko 25 520 5.3 57,1 3215 2.1 346
Rakiski 3 5ED 214 54 10,4 IR 13,1
Slovenskn 4216 13| 62,0 15,7 L0 26,7

Zdroj: MP SR
¢ Polovnictvo

V roku 2004 bolo v SR 1 792 polovnych revirov, z toho bolo 19 samostatnych zvernic a 15 samostatnych bazantnic.
Priemerna vymera polovnych revirov inila 2 484 ha (v roku 1990 to bolo 3 391 ha). Celkova vymera polovnej plochy je
4 452 356 ha. PoI'nohospodarskych ploch je 2 331 tis.ha, lesnych 1 988 tis.ha, vodnych 51 tis.ha a ostatnych 81 tis.ha.
K 31.3.2004 boli jarné kmenové stavy (JKS) raticovej zveri okrem danielej vysSie ako v predchadzajicom roku. Tuto
tendenciu mozno pozorovat od roku 1998, ¢o treba hodnotit z polovnickeho hladiska pozitivne. Taktiez odstrel jelenej
a diviaCej zveri bol v roku 2004 vyssi ako v predchadzajuicom. Znizil sa odstrel danielej a srncej zveri. Zvysil sa JKS kralika
a morky divej, pricom poklesol JKS baZzanta, zajaca a jarabice. PoCetnost vSetkych druhov naSich vel'kych Seliem sa zvysila
a je vel'mi vysoka. Pokial ide o ostatné vzacne druhy zveri, ich mnoZstvo sa v porovnani s predchadzajucim rokom okrem
vydry, losa a bobra mierne zniZilo. Lov vzacnych druhov zveri sa prisne reguluje. Povoleny odstrel medvedov bol 67,
strelilo sa len 34. Ulovilo sa 86 vlkov a 5 kamzikov alpského povodu.

Rekreacia a cestovny ruch

@ Turizmus a jeho podiel na tvorbe HDP

Turizmus je najefektivnejSou ¢innostou na produkciu deviz, je odvetvim efektivneho zapajania sa do medzinarodnej
vymeny, nakol'ko ziskava devizy bez uverovania a poistnych rizik. V ramci aktivneho zahrani¢ného cestovného ruchu
(AZCR) dochadza k predaju inak neexportovatelnych sluzieb, predaj tovarov sa realizuje za maloobchodné ceny, vratane
danového zatazenia (na rozdiel od zahrani¢ného obchodu). Rovnako turizmus ma vysoku pridanu hodnotu, o nie je pre
sucasnu Struktdru vyvozu charakteristické. Aktivne saldo cestovného ruchu vylepSuje platobnu bilanciu Slovenskej
republiky a prispieva k tvorbe jej devizovych rezerv. Prijmy za turizmus v rokoch 1997 - 2002 napriek rozkolisanosti
Statistickych udajov stupali, v ¢asovom obdobi rokov 2002 - 2004 naopak nastava pokles prijmov i salda cestovného ruchu
i podielu cestovného ruchu na HDP a exporte tovarov a sluzieb. Tato negativna zmena predovsetkym v roku 2004 bola
dosledkom vyraznych zmien mimo tohto odvetvia, ako bolo posiliiovanie kurzu slovenskej koruny predovsetkym vo vztahu
k USD a polskému zlotému, zvySenie povodnej sadzby DPH zo 14 na 19 %, ale boli to aj zdsadné ekonomické a socialne
zmeny, ktoré mali dosah na ceny sluzieb cestovného ruchu i Zivotnd uroven obyvatelstva.
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Graf 206. Cestovny ruch a konsolidovana platobna bilancia Graf 207. Motfvy zahrani¢nych nav&tevnikov SR (v %)
Statu (adaje v mil. Sk), podiel na HDP a exporte ( %) v rokoch 1998 - 2004
v rokoch 1998 - 2004
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€ Specificka analyza rekreacie a cestovného ruchu

Medzi motivmi zahrani¢nych navstevnikov SR dominuju aktivity v silade s poziadavkami TRV, vyraznym problémom je
vSak vysoky pocet tranzitnych navstevnikov prinasajucich maly ekonomicky prinos a negativne environmentalne vplyvy.
Rovnako sa prejavuje znacny rozptyl zaujmu zahrani¢nych navstevnikov v priebehu roka a medzi jednotlivymi druhmi
cestovného ruchu, priCcom udaje v jednotlivych regidonoch a mestach sa mozu navzajom vyrazne odliSovat.

Graf 208. Motivy ugastnikov domaceho cestovného ruchu Graf 209. Typy zahrani¢nych navatevnikov v SR
(udaje v %) v rokoch 1997 - 2004
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Z existujucich prieskumov realizovanych v ¢asovom obdobi rokov 1996 - 2000 a potom v roku 2004 vyplyva, Ze vyrazne
dominantnymi motivmi dovolenkového pobytu v domacom cestovnom ruchu boli pobyt na horach a pri vode, teda aktivity

potencialne rizikové z hladiska vplyvu na prirodné prostredie pri ponechani zivelného vyvoja a absencii
environmentalneho manazmentu dotknutych uzemi.

Struktura zahraniénych navstevnikov podla dizky pobytu sa v ¢asovom obdobi rokov 1997 - 2004 nevyvijala priaznivo.
Na jednej strane neklesa suhrnny nadpoloviény aZ trojpatinovy percentudlny podiel tranzitnych a jednodnovych
netranzitnych zahrani¢nych navstevnikov nevyuzivajucich ubytovacie zariadenia a naopak nestupa suhrnny percentualny
podiel kratkodobych a najmé dlhodobych turistickych navs§tevnikov. Iba menej ako Stvrtinové zastipenie ma skupina
dlhodobych zahrani¢nych navstevnikov prinasajucich najvyraznejSie ekonomické efekty z rozvoja turizmu.

Pozitivne mozZno hodnotitf zvySovanie lozkovej kapacity ubytovacich zariadeni v rokoch 1998 - 2003, spdsobeny
predovSetkym narastom poctu z environmentalneho Ci krajinarskeho hladiska prijatelnejSich malych ubytovacich
zariadeni - penzidénov a turistickych ubytovni. Na druhej strane v pocte 16Zok na m* SR zaostava za susednymi krajinami.

Napriek rozkolisanosti Statistickych udajov v rokoch 1999 - 2004 stagnoval pocet prenocovani. Predovsetkym vSak
poklesol priemerny pocet prenocovani poukazujuci na stupen atraktivity cielového miesta i iroven rozvinutosti turistickej
infrastruktiry majucej vplyv na dizku realizovanych pobytov.
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Graf 210. Pod&et 16Zok v ubytovacich zariadeniach Graf 211. Vykony ubytovacich zariadeni v SR v rokoch

v SR v rokoch 1999 - 2004 1999 - 2004
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€@ Vplyv rekreacie a cestovného ruchu na zivotné prostredie

Na strane ponuky, rozhodujucu rekreologicku funkciu plni predovSetkym zachovala prirodna krajina vyznacujica sa
minimalnym znec€istenim svojich jednotlivych zloZiek. Strategickou vyhodou uzemia SR vytvarajicej priaznivy potencial pre
rozvoj rekreacie a cestovného ruchu st predovsetkym prirodné podmienky z hladiska diverzity krajinnych typov, fléry a fauny.

Z hladiska pouzitého dopravného prostriedku pri prichodoch zahraniénych navStevnikov ostal vzajomny pomer

jednotlivych druhov doprav v sledovanom ¢asovom obdobi rokov 1998 - 2004 az na malé odchylky prakticky nezmeneny,
pricom sa zmenilo len pocetné zastupenie navstevnikov v ramci jednotlivych druhov doprav.

Tabulka 169. Prichody zahraniénych navstevnikov podfa druhu dopravného prostriedku (po&et vybavenych osobnych
dopravnych prostriedkov, v tis.) v rokoch 1998 - 2004

Napravny prosiviedok 1998 19949 d 111 2 i pl || K eI K
T.ieiadls i 7 LI i, b 0.5 £.9 13,34
Wlaky T8 T5 574 S35 55,5 56,3 56,72
Muoitoravé voridls i 383 14613 | a7 Il 5059 11 A3 8 12 535
Luode 11 10 122 11.4 2.4 32 307
Zdroj: SU SR

Intenzita turistickej navstevnosti nie je rovnomerne ploSne rozloZena, priCom medzi turisticky najatraktivnejSie
a vplyvom aktivit predovSetkym horskej turistiky i potencialne najohrozenejSie patria predovsetkym uzemia narodnych
parkov. Lokality pre aktivity horského turizmu sa koncentruju na tizemi Tatranského narodného parku (Rohacska dolina
v Zapadnych Tatrach a Mlynicka, Mengusovska, Velicka, Mala i Velka Studena dolina a Skalnata dolina), Narodného
parku Nizke Tatry (Deménovska a Janska dolina i severné svahy Chopka, Bystra dolina i juzné svahy Chopka)
a Narodného parku Mala Fatra (Vratna dolina).

Tabulka 170. Pocty lokalit pre aktivity horskej turistiky v narodnych parkoch za hranicami zastavaného uzemia obce

Tihhorenie, -
Nazov Horolezee- | . - . - . Befeclké Cykln- Pefia
chrincného tvo a skalo- ‘::';';: ’ri: m‘“"““‘ 'ﬂ’:::g yiovanic | turistika | turistika
Hzcmia lezeotvo e = == L
Tatrnnsky maroduy pork
2001 celd L] 150020 HO0LE]
Leemie®
ecld f | 50410, 20 A0, A9
2002 nzcmic®
2003 vl 3] 1 T 108014 | 1507020 L TR
Leemie®
ecld f I ) 08 14| 15000, 20 00,973
2004 nzcmic*®

Fruram pofa prenccormi
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Nirodny park Nizke Taov
200 4 I N5 000,938
2z 4 1 200025 OO
200 4 I fi (1] N5 000,938
4 L] 7 [i] 40+ TIEMD3S Hooi.44
2004 {5 ureily, vhoddng | (vralume | (vralune OF
2 Irasy, TE£CH OF MF) I ]
1 lokaliin)
Nirodny park Mali Faira
2ivnl 1 1 i 137/0,6%
2002 I [ 1] | 570,69
M3 1 1 2 1] 137/0.6%
24 1 I - 2 - - | 570,09
Picninsky narodny park
2l 1] n 1501 a6
2z i L] 15/0.4 Bik1,6
23 1] n 2 I 9 1501 Al
24 - - 1 1 4 15/0.4 Bik'l,6
Wiaradny park Slovensky raj
2l 1 L] 3 5 1 BN 275159
22 1 n 3 5 I 44 510,2 215,09
M3 GFEE L 3 5 1 44.5/1,2 J1A01,04
24 Fws - 3 5 I 44 50,2 215,09
Niarodoy park Murianska planina
2l k] n 1] JIRAAT
2z 1 L 0 31%81,57
23 1 n 1] JIRAAT
24 2 L 3 L] 26 130,06 318157
Waradny park Poloniny
2l i L 0 110,49
22 ] n 1] I 1,4
M3 i L 2 1 LI 0 110,49
24 ] n 2 I 1] 1] I 1,4
Narodny park Slovensky kras* "
2l
2z 1 L 38014 2700078
23 1 n IR, 1 27000, TH
24 1 L 38014 270007
Waradny park VePksd Fatra*v**®
2l 3 L L0025 2005
22 k] n 100,25 200K
M3 3 L 1 3 L e 2990074
24 ] E| 100,25 2001.74
Spolu
2l EXai, 16 X 519008
2z W+ TANAFP L] S4E0,07 [ 2 490,70
23 15 lokalii + R i4 15 18| S4RM1T| 20281092
TAMNAP
2004 15 lokalit + | 13 lokulit 17 lukalit | I3 lokalit 154 + LO07T4,5| 2438 Km
TAMAP NAFPANT km

Zdroj: SU SR, vyskumy
* - plrem 8 lokolil vemeekoeapch v meiviEtevrem poriodlon, ko fo foredeect el )
v pripade bedeckdbe Dfovania, cvifonristiy o pedef merisiiy s wvedend Gdme o ke ohadenyclt beechicol teds,
avklotris resp. turistickiich mademich chadwikme v km resp v bmon”
FET yrapbone fezenia oo Faskopaaiosh
. Wlovensdy bres o Felba Foieg feli wpbilisens zo aerodn poreky v rela 2002

Vyraznym environmentalnym problémom je narast dizky eréziou postihnutych turisticky znacenych chodnikov
nachadzajucich sa v pasme nad hornou hranicou lesa i v roklinach, kde v désledku extrémnych klimatickych podmienok
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su vyrazne zhorsené lokalizaCné podmienky pre regeneraciu pod i rastlinstva. Kriticka erozia pody na turisticky znaenych
chodnikoch sa prejavuje na uzemi Narodného parku Nizke Tatry a Narodného parku Mala Fatra (vyrazné zvySenie erdzie
v obdobi rokov 2002 - 2003), vyrazna eroézia i na izemi Narodného parku Slovensky raj.

Tabulka 171. Er6zia p6dy na turisticky znagenych chodnikoch a cykloturistickych trasach na izemi narodnych parkov
v rokoch 2001 - 2004

Nizov chrineného dzemia | Celkovi difka evdzion postibnutich | Celkovi difka erdzion postihnutich
cyklotoristickych trds | km' %) turistickych znafenych chodnikoy
7 celkovej difky (k%) z celkovej difky
Talrnusky narodoy park
2wl i 30 45,0
2002 3.3 20013,8
23 53 Q03,0
2004 [ 6 I20¢17,4
Narodny park Nizke Tatry
200 0 00748, T
2z 1] e
200 0 00748, T
2iv4 1] e
Miarodoy park Mald Faira
2ivnl 1] 300314
2002 0 S00%1LR
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Picninskyd niarodnt park
200 13,3 T3
2z 25163 25,3
200 320 273
2iv4 2HH.6 25,3
Niarodny park Slovensky raj
2ivnl 1] S0N1H.2
2002 0 S0P
23 1] 302335
2004 0 S0P
Niarodny park Murinska planina
200 |] 5%1&,7
2z 1] 35167
200 |] 5%1&,7
2iv4 1] 33(16,7
Niaroday park Poloainy
2ivnl 1] 10,01
202 [} 101,01
23 1] 10,01
2004 [} 101,01
Niarodny park Slovensky kras®
202 ] I
23 1] 30111
2004 ] I
Narodoy park Vel'kd Fatra®
202 ] 4520
23 11 17457
2004 111 1775, T
Spolu
200 200,38 STef22.7
2z T.5/1,37 630/215,1
200 127219 TIN50
2iv4 13,813 TTH 20,
Zdroj: SOP SR
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NajvysSia miera ohrozenosti maloplo$nych chranenych uzemi vplyvom turistickych aktivit sa prejavuje na uzemi
Tatranského narodného parku, NP Nizke Tatry, NP Mala Fatra, Pieninského narodného parku a NP Slovensky raj
i CHKO Mal¢ Karpaty, CHKO Strazovské vrchy, CHKO Polana a CHKO Vihorlat.

Tabulka 172. Poget ohrozenych CHU v NP a CHKO vplyvom aktivit cestovného ruchu v roku 2004
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v NI Ealua ol
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Tabulka 173. Po&et posudzovanych zédsahov do prirody a krajiny suvisiacich s aktivitami cestovného ruchu v roku 2004
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Zdravé Zivotné podmienky a pracovné

podmienky sa utvdrajii a zabezpecuju
starostlivostou o ovzdusie, vodu, podu a ostatné
zlozky Zivotného prostredia...

§ 13a zdkona NR SR ¢. 272/1994 Z.z.
o0 ochrane zdravia ludi
v zneni neskorsich predpisov

Stredna dizka Zivota pri narodeni

Stredna dizka Zivota pri narodeni (nadej na dozZitie) dosiahla v roku 2004 u muzov hodnotu 70,3 roka a prvykrat sa
v historii umrtnostnych pomerov v SR dostala cez hranicu 70 rokov. U Zien sa hodnota ukazovatela zvySila na 77,8 roka.
Stredna dizka Zivota pri narodeni je vo vieobecnosti v ¢lenskych krajinach EU vyssia u Zien ako u muZov v priemere
o 6 rokov. Vdaka mierne pozitivnemu trendu sa Slovensko dostalo pred Ukrajinu a Madarsko, pohybuje sa na arovni
Polska, nadalej vSak zaostava za krajinami ako su napr. Cesko a Rakusko.

Priemerny vek Zijucich obyvatelov sa oproti roku 2003 zvysil a dosiahol u muzov 35,5 a u zZien 38,7 rokov.

Graf 212. Porovnanie strednej diZky Zivota pri narodenf
vo vybranych Statoch (2003)
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Chorobnost a umrtnost

V roku 2004 zomrelo v SR 27 304 muzov a 24 548 Zien, Co predstavuje pokles umrti u muzov o 398 a narast u zien
0 20 pripadov oproti roku 2003.
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Mapa 21. Po&et zomretych na 1 000 obyvatelov podla okresov v roku 2004
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Najvyssia umrtnost obyvatelstva u muzov aj u Zien je dlhodobo na choroby obehovej sustavy, ked v roku 2004 zomrelo
na tato prifinu 28 128 0s6b, ¢o predstavuje u muzov 47,9 % a u zZien 61,3 %. Najviac umrti pripada na akutny infarkt
myokardu a na cievne ochorenia mozgu. Druhou najcastejSou pri¢inou umrti obyvatelstva v pripade obidvoch pohlavi su
nadalej nadory, ked v roku 2004 zomrelo na uvedené choroby 11 676 osob, Co predstavuje 24,9 % u muzov a 19,8 % u Zien.
Na tretie miesto sa u muzov dostala amrtnost v dosledku poraneni a otrav (8,8 %) s umrtnostou u muzov takmer 4 krat
vysSou ako u Zien. Tretie miesto u Zien predstavuju choroby dychacej sustavy (5,1 %).

Zakladné faktory ovplyviiujiice umrtnost obyvatelov SR

Graf 213. Nadorové ochorenia S Graf 214. Choroby obehovej sustavy
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Pozitivne je potrebné hodnotit dojéensku a novorodenecku umrtnost. Dojéenska umrtnost oproti roku 2003 poklesla
a dosiahla v roku 2004 hodnotu 6,8 promile. V pripade novorodeneckej umrtnosti bol zaznamenany pokles z 4,5 v roku
2003 na 3,9 promile v roku 2004.

Mapa 22. Dojéenska umrtnost podl'a okresov v roku 2004
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Tabulka 174. Zdravie obyvatelstva - vybrané ukazovatele

Ukazovatel TOPeS | 195 | 1997 19494 195 | 2y | 2000 | 200Z | JMIE | ZiMk4
Siresdnit dlzka Zivola pri
miruelend
*  WfuFi 6E4| 655 689 686| 6B9:| o915 695l 6977 6908 70,29
s Feny Te3| Teal| Te 0| Tes| TR0 TF2I| TRA4| TRAT| TTer| TTE2
Zivonarodenifl OO0 1,5 11,2 11,0 10,7 10.4 "z 05 5 4 Tih, 0
obyvateloy
Zomnrelych do | roki 1Ly 10,2 8.7 B Bt B6 62 7.6 TR 6,8
1 00 Evonorosdenych
Noworodcicekd aminest | 79| 62| 54| 54| 5 54l 41| 47| 45| 9
Pt zomirciych SZORMS 1230 52 124 | 53 156 | 52 402 | 52 724 | 51 98| 51 332 | 52 230 | 1 B52
Lomnreli o 1 (00 98| 95 0.7 a9 o7 9.9 9.7 9.6 9.7 w6
ubvvaleloy

Zdroj: SU SR

V diioch 23 - 25. juna 2004 sa v Budapesti konala Stvrta Konferencia ministrov Zivotného prostredia a zdravia, ktora
sa orientovala na prediskutovanie a prijatie dvoch zakladnych dokumentov:
- Deklaraciu ministrov

- Akéného planu Eurdpy pre Zivotné prostredie a zdravie deti (Children 's Environmental and Health Action Plan
for Europe - CEHAPE)

Preambula Deklaracie ministrov obsahuje zhrnutie pokroku dosiahnutého od Londynskej konferencie a poukazuje na
sucasné a vynarajuce sa problémy v Zivotnom prostredi a nové nebezpecCenstva vyplyvajlice z nich pre zdravie. Ministri
boli vyzvani prijat zavizky v oblasti hodnotenia klimatickych zmien a vplyvu tychto zmien na verejné zdravie, obnovit uz
prijaté zavazky v oblasti chemickych latok, rozvinut politiku pre zdravé byvanie a posilnit usilie na zredukovanie
zdravotnych rizik z energetickej produkcie. Cast Deklaracie zamerana na tvorbu sektorovych politik na podporu zdravia
a zivotného prostredia obsahuje dva hlavné okruhy: harmonizovanie Informaéného systému pre zZivotné prostredie
a zdravie (EHIS) v ¢lenskych krajinach eurépskeho regionu a vyuZivanie principu "predbeznej opatrnosti" s cielom
chranit zdravie pred rizikovymi faktormi zo Zivotného prostredia s osobitnym dorazom na ochranu zdravia deti.
Samostatna Cast Deklaracie je venovana CEHAPE-u, ktory boli ministri vyzvani implementovat do narodnych akénych
planov. V SR budu jeho najvyznamnejsie vystupy implementované do Akéného planu pre prostredie a zdravie obyvatelstva
Slovenskej republiky (APPZ II) schvaleného vladou SR v roku 2000, v rdmci jeho aktualizacie v roku 2005.




